
S E N A T O DELLA R E P U B B L I C A 
V i l i LEGISLATURA 

(N. 2230-15) 

TABELLA n. 15 
Stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale 

per l'anno finanziario 1983 

ANNESSA AL 

DISEGNO DI LEGGE 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1983 
e bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985 

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 30 marzo 1983 
con le modificazioni derivanti dalle Note di variazioni presentate dal 
Ministro del tesoro (Goria) di concerto col Ministro del bilancio e della 
programmazione economica (Bodrato) (V. Stampati Camera nn. 3630-bis, 

3630-ter e 3630-quater) 

presentato dal Ministro del Tesoro 
(ANDREATTA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(LA MALFA) 

(V. Stampato Camera n. 3630) 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 30 marzo 1983 

NOTA PRELIMINARE 
i. — Bilancio di competenza. 

Lo stato di previsione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale per l'anno 
finanziario 1982, approvato con legge 30 aprile 1982, n. 188 recava le seguenti spese: 

Previsioni 

Parte corrente milioni 6.813.187,9 
Conto capitale » 32.000,0 

milioni 6.845.187,9 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 



ATTI PARLAMENTARI 
— I I 

V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Con il disegno di legge concernente «Assestamento del bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 1982 » (A.S. 1955) sono state proposte variazioni alle previsioni 
iniziali che, unitamente a quelle introdotte in forza di atti amministrativi, emanati in ap
plicazione di norme di carattere generale o di particolari provvedimenti legislativi, hanno 
modificato il quadro delle previsioni medesime. 

Ove il menzionato provvedimento legislativo risulterà approvato nei termini proposti, le 
previsioni di bilancio per l'anno 1982 verranno ad assestarsi come segue: 

Previsioni assestate 

Parte corrente milioni 6.876.053,2 

Conto capitale » 32.000,0 

milioni 6.908.053,2 

Lo stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 1983 reca spese per 
complessivi milioni 10.315.206,4 di cui milioni 10.283.206,4 per la parte corrente e milioni 
32.000,0 per il conto capitale. 

Rispetto al bilancio assestato per l'anno finanziario 1982, le spese considerate nello 
stato di previsione fanno registrare un aumento di milioni 3.407.153,2, riguardante esclu
sivamente la parte corrente. 

Detta variazione è dovuta: 

— alla incidenza di leggi preesistenti o di intervenuti provvedi
menti legislativi (veggasi allegato di dettaglio) + milioni 50.000,0 

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili: 

— aumento dell'indennità integrativa spe
ciale + milioni 15.051,0 

— adeguamento capitoli per stipendi e 
retribuzioni al personale . . . . — » 311,0 

— adeguamento capitoli per pensioni . — » 28,5 



ATTI PARLAMENTARI 
III — 

VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

— corresponsione di compensi per lavoro 
straordinario + milioni 485,0 

— aumento contributi derivanti dalla leg
ge 26 febbraio 1982, n. 54, concernente 
disposizioni in materia previdenziale . + » 220.000,0 

— finanziamento « Fondo sociale » . . + » 175.000,0 

— sgravio oneri sociali imprese indu
striali, artigiane ed alberghiere del 
Mezzogiorno di cui alla legge n. 183 
del 2 maggio 1976 + » 3.000.000,0 

+ milioni 3.410.196,5 

all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della 
gestione (nell'importo sono considerate le riduzioni proposte 
per taluni capitoli al fine di ripristinare gli originari stan
ziamenti che — come risulta dal provvedimento di assesta
mento — sono stati integrati mediante prelevamento dagli 
appositi fondi speciali) + » 839,2 

per trasporto di fondi allo stato di previsione del Ministero 
del tesoro, per la costituzione del fondo da ripartire per il 
finanziamento dei provvedimenti concernenti l'occupazione gio
vanile — » 53.882,5 

+ milioni 3.407.153,2 

Va peraltro posto in evidenza che le variazioni anzidette non tengono conto degli ac
cantonamenti riportati negli appositi fondi speciali del Ministero del tesoro con riferimento 
a provvedimenti legislativi in corso che rientrano nella esclusiva competenza del Ministero 
del lavoro e della previdenza sociale. 

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico. 



ATTI PARLAMENTARI 
— IV — 

Vili LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI 

A tal fine le spese in parola, ammontanti a milioni 10.315.206,4 vengono raggruppate per 
sezioni e categorie nella tabella n. 1. 

Tabella n. 1. 

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA 

CLASSIFICAZIONE 
FUNZIONALE 

Azione 
ed interventi 

nel campo 
sociale 

SPESE CORRENTI 

Personale in attività di servizio 

Personale in quiescenza 

Acquisto di beni e servizi 

Trasferimenti 

Somme non attribuibili 

Totale spese correnti 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Beni e opere immobiliari a carico diretto dello Stato 

Trasferimenti 

Totale spese in conto capitale 

In complesso 

(milioni di lire) 

198.839,0 

2.000,0 

29.962,1 

10.052.403,3 

2,0 

10.283.206,4 

2.000,0 

30.000,0 

32.000,0 

10.315.206,4 



ATTI PARLAMENTARI V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

La complessiva spesa corrente di milioni 10.283.206,4 include milioni 198.839,0 di spese 
per il personale in servizio, distinte nella tabella n. 2. 

Tabella n. 2. 

Personale civile . . . . 

Personale militare . . . 

Consistenza 
numerica 

10.764 

219 

10.983 

Assegni 
fìssi 

163.008,5 

3.682,9 

166.691,4 

Competenze 
accessorie 

Oneri 
previdenziali 

(milioni di lire) 

16.395,0 15.420,5 

15,0 317,1 

16.410,0 15.737,6 

TOTALE 

194.824,0 

4.015,0 

198.839,0 

Rispetto al provvedimento di « Assestamento del bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 1982 » (A.S. 1955), in precedenza richiamato, le spese per il personale 
in attività di servizio presentano un decremento del 15,7 per cento. 

Le spese per il personale in quiescenza, previste in milioni 2.000 riguardano per milioni 
1.000 i trattamenti provvisori di pensione non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa e per 
milioni 1.000, le indennità una tantum in luogo di pensione, le indennità di licenziamento 
e similari. 

Le spese per acquisto di beni e servizi, ammontanti a milioni 29.962,1 riguardano, soprat
tutto, il fitto dei locali ed oneri accessori per milioni 5.280; il collocamento della manodo
pera per milioni 1.228; le spese di ufficio per milioni 6.500; le spese di funzionamento del 
Centro elaborazione automatica dei dati per milioni 6.100; le spese per iniziative intese 
a favorire lo sviluppo della cooperazione per milioni 4.000 e le spese postali e telegrafiche 
per milioni 1.730. 

Circa i trasferimenti correnti, la complessiva spesa di milioni 10.052.403,3 è costituita per 
milioni 10.052.236,8 dai concorsi e dai contributi dello Stato nel campo della previdenza e as
sistenza sociale, i quali riguardano principalmente per milioni 3.400.000 il « Fondo sociale », 
i cui oneri, a far tempo dal 1976, sono stati assunti a totale carico dello Stato, in forza 
dell'articolo 1 della legge 30 aprile 1969, n. 153; per milioni 3.000.000 lo sgravio degli 
oneri sociali per le imprese industriali, artigiane ed alberghiere del Mezzogiorno e per 
milioni 2.800.000 il contributo dello Stato per le provvidenze previste dalla legge 26 feb
braio 1982, n. 54. 

2. — Consistenza presunta dei residui passivi. 

La consistenza dei residui passivi presunti del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale al 1° gennaio 1983, è stata valutata in milioni 1.332.606,7 di cui milioni 1.327.525,7 
per la parte corrente e milioni 5.081,0 per il conto capitale. 

La valutazione presenta carattere di provvisorietà, condizionata, com'è, non solo dal 
concreto evolversi della gestione 1982, ma soprattutto da quelle variazioni che potranno 



ATTI PARLAMENTARI 
VI — 

V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

essere introdotte in sede di provvedimenti legislativi di variazioni da presentare al Parla
mento entro il 31 ottobre 1982. La stima prende a base le risultanze di cassa che per 
l'anno medesimo sono esposte nella «Relazione sulla stima del fabbisogno di cassa del 
settore pubblico allargato » e tiene conto della incidenza di tali operazioni sulla « massa 
spendibile » nell'anno 1982 aggiornata, oltre che con le normali variazioni di bilancio al 
momento disposte, anche con il menzionato provvedimento legislativo di assestamento del 
bilancio 1982, all'esame del Parlamento. 

Rispetto al volume dei residui passivi di pertinenza del Ministero del lavoro e della 
previdenza sociale in essere al 1° gennaio 1982, quali risultano dal rendiconto generale 
dello Stato per l'esercizio finanziario 1981, si evidenzia una diminuzione di milioni 9.195.979,5. 

Nella tabella n. 3 la consistenza presunta dei resti passivi al 1° gennaio 1983 del Mini
stero del lavoro e della previdenza sociale viene esposta per categorie economiche, a raf
fronto con quella risultante al 1° gennaio 1982. 

Tabella n. 3. 

CATEGORIE 

II. — Personale in attività di servizio . . . . 

Totale parte corrente . 

X. — Beni e opere immobiliari a carico diretto dello 
Stato 

Totale conto capitale . 

In complesso . 

Residui passivi 
al 1° gennaio 1982 

(in milior 

48.068,4 

322,6 

14.970,9 

10.443.861,8 

10,1 

10.507.233,8 

3.000,0 

18.352,4 

21.352,4 

10.528.586,2 

Residui passivi 
presunti 

al 1° gennaio 1983 

li di lire) 

31.494,4 

258,0 

12.268,6 

1.283.494,9 

9,8 

1.327.525,7 

3.200,0 

1.881,0 

5.081,0 

1.332.606,7 

3. — Valutazioni di cassa. 

La consistenza presunta dei residui, precedentemente esaminata, concorre insieme alle 
somme proposte per la competenza dell'anno 1983 a determinare il volume della massa 
spendibile presa in considerazione ai fini della valutazione delle autorizzazioni di cassa 
iscritte nel presente stato di previsione. 



— VII — 
ATTI PARLAMENTARI V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

La stima è stata compiuta attraverso un analitico esame delle varie componenti di 
bilancio, in relazione alla loro specifica natura, individuando per ciascuna un tasso di 
realizzabilità coerente con quello di precedenti esercizi, tenuto conto dei particolari fattori 
legislativi e amministrativi che nell'anno 1982 possono influenzare il volume dei pagamenti 
a livello di singolo capitolo. 

Va da sé che tale valutazione resta del tutto subordinata al verificarsi delle ipotesi di 
pagamento fatte per il 1982: scostamenti, più o meno sensibili, da queste ipotesi ver
ranno a riflettersi automaticamente sulla cassa 1983, e ad essi dovrà porsi rimedio in sede 
di assestamento del bilancio previsto dall'articolo 17 della legge 5 agosto 1978, n. 468. 

Le autorizzazioni di pagamento per il 1983 si riassumono nella tabella n. 4 per cate
gorie di bilancio a raffronto con le corrispondenti somme spendibili: 

Tabella n. 4. 

CATEGORIE 

II. - Personale in attività 
di servizio . . . . 

III. - Personale in quie-

IV. - Acquisto di beni e 

V. - Trasferimenti . . . 
IX. - Somme non attribui

bili 

Totale 
parte corrente . . . 

X. - Beni e opere immo-

XII. - Trasferimenti . . . 

Totale 
conto capitale . . . 

Totale complessivo . . . 

Residui pre
sunti al l°-l-83 

31.494,4 

258,0 

12.268,6 

1.283.494,9 

9,8 

1.327.525,7 

3.200,0 

1.881,0 

5.081,0 

1.332.606,7 

Previsioni 
di comoe-
tenza 1983 

198.839,0 

2.000,0 

29.962,1 

10.052,403,3 

2,0 

10.283.206,4 

2.000,0 

30.000,0 

32.000,0 

10.315.206,4 

Somme 
spendibili 

(in milioni di 1 

230.333,4 

2.258,0 

42.230,7 

11.335.898,2 

11,8 

11.610.732,1 

5.200,0 

31.881,0 

37.081,0 

11.647.813,1 

Autorizza
zioni di cassa 

ire) 

208.444,0 

2,000,0 

29.943,4 

11.335.873,3 

9,0 

11.576.269,7 

2.000,0 

30.103,0 

32.103,0 

11.608.372,7 

Coefficiente 
di realiz
zazione 

90% 

89% 

71% 

99% 

76% 

99% 

39% 

94% 

87% 

99% 

4. — Bilancio pluriennale 1983-1985. 

A titolo informativo, qui di seguito si espone un quadro sintetico delle previsioni di 
competenza del Ministero del lavoro e della previdenza sociale per il triennio 1983-1985, f ormu-



— Vili — 
ATTI PARLAMENTARI Vili LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

late secondo i criteri illustrati nella nota preliminare al quadro generale riassuntivo del 
bilancio. 

1983 1984 1985 

(in milioni di lire) 

Spese correnti 10.283.206,4 11.280.594,6 12.052.883,6 

Spese in conto capitale . . . . 32.000,0 33.000,0 35.000,0 

Totale . . . 10.315.206,4 11.313.594,6 12.087.883,6 

Le previsioni medesime sono riepilogate nella tabella n. 5 secondo l'analisi economica: 

Tabella n. 5. 

CATEGORIE 

II. - Personale in attività di servizio . 

III. - Personale in quiescenza . . . . 

IV. - Acquisto di beni e servizi . . . . 

Totale parte corrente . 

X. - Beni ed opere immobiliari a carico 

Totale conto capitale . 

Totale complessivo . 

1983 

198.839,0 

2.000,0 

29.962,1 

10.052.403,3 

2,0 

10.283.206,4 

2.000,0 

30.000,0 

32.000,0 

10.315.206,4 

1984 

(in milioni di lire) 

207.788,0 

2.080,0 

29.653,3 

11.041.071,3 

2,0 

11.280.594,6 

33.000,0 

33.000,0 

11.313.594,6 

1985 

216.647,2 

2.163,0 

31.725,5 

11.802.345,9 

2,0 

12.052.883,6 

35.000,0 

35.000,0 

12.087.883,6 



ATTI PARLAMENTARI 
— IX — 

VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI 

R i g u a r d a t e pe r « Rubr iche di bilancio », le previsioni pluriennal i 1983-1985 del p resen te 
s tato di previsione r isul tano distr ibuite come dal la tabel la n . 6. 

Tabel la n . 6. 

RUBRICHE 1983 1984 1985 

Rubrica 1. 

Rubrica 2. 

Rubrica 3. 

Rubrica 4. 

Rubrica 5. 

Rubrica 6. 

Rubrica 7. 

Rubrica 8. 

Rubrica 9. 

Servizi generali 

Uffici del lavoro e della massi
ma occupazione e Centri di 
emigrazione 

Sezioni comunali e frazionali de
gli uffici del lavoro e della 
massima occupazione . . 

Ispettorato del lavoro . 

Rapporti di lavoro . . 

Previdenza ed assistenza 

Cooperazione 

Collocamento della manodopera 

Orientamento ed addestramento 
professionale 

24.963,0 

50.179,0 

94.279,0 

58.205,1 

36,5 

10.052,236,8 

4.044,0 

1.263,0 

30.000,0 

(in milioni di lire) 

21.327,4 

52.748,9 

98.546,9 

61.205,6 

40,1 

11.040.891,5 

4.448,4 

1.385,8 

33.000,0 

10.315.206,4 11.313.594,6 

22,491,0 

55.168,2 

102.762,0 

64.023,5 

42,9 

11.802.156,0 

4.759,7 

1.480,3 

35.000,0 

12.087.883,6 

I nodi che da tempo rendono difficile la vicenda economica del nostro Paese (pro
cessi inflattivi e difficoltà occupazionali) sembrano aver preso nuovo vigore e, conseguen
temente, sono al centro dell'attenzione delle forze politiche e sociali, che responsabil
mente debbono fronteggiare e risolvere una tale situazione. 

II Ministero del lavoro per il ruolo che gli compete, pone con fermezza l'accento sulla 
necessità che, nel contesto delle strategie da adottare per il rilancio dell'economia, venga 
posto come obiettivo irrinunciabile lo sviluppo dell'occupazione. 

Un rapido esame sull'andamento occupazionale dell'anno decorso giova a sostenere 
l'importanza di quanto affermato. Sulle forze di lavoro, tra il 1980 ed il 1981, si sono ac
centuati gli squilibri tra offerta di lavoro e domanda di lavoro. 

L'occupazione è aumentata di 58 mila unità, pari allo 0,4 per cento, ma in misura 
molto limitata rispetto al forte e crescente afflusso di lavoratori aggiuntivi ( + 293 mila, 
pari all'1,3 per cento). 



ATTI PARLAMENTARI 
— X 

VII I LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Di conseguenza, non solo non è stato possibile riassorbire la disoccupazione prece
dente, ma anzi si è allargato il numero delle persone in cerca di occupazione (+ 213 
mila) ed è cresciuto il tasso di dissocupazione (dal 7,6 all'8,4 per cento). 

Lo stesso tasso di attività che nel 1980 era del 39,9 per cento e nel 1981 è stato del 
40,3 per cento, conferma la tendenza che la disoccupazione sembra destinata ad aumentare 
ancora. 

Alla fine del 1981 le forze di lavoro sono risultate pari a 22.555.000, mentre gli oc
cupati sono risultati 20.466.000. 

Tra gli occupati, 2.463.000 lavorano in agricoltura (12 per cento), 7.589.000 (37,1 per 
cento) nell'industria e 10.414.000 nelle altre attività (50,9 per cento). 

Nell'ambito di quest'ultimo settore figurano 5.708.000 addetti alle attività commerciali, 
trasporti, comunicazioni, credito e assicurazioni, nonché 4.706.000 addetti all'amministra
zione pubblica e ad altri servizi. 

I lavoratori dipendenti alla fine del 1981, sono risultati 14.729.000 (72 per cento), gli 
autonomi 5.737.000 (28 per cento). 

II tasso di attività, cioè il rapporto in percentuale delle forze di lavoro sulla popo
lazione, è risultato pari al 40 per cento (54,3 per cento per i maschi e 26,3 per cento 
per le femmine). 

Rispetto alla fine del 1980 c'è stato un aumento di 181.000 unità nelle forze di la
voro, di cui 86.000 maschi e 95.000 femmine. 

La flessione dell'occupazione, dal punto di vista settoriale, ha riguardato l'agricoltura 
(— 333 mila unità) e l'industria (— 146 mila unità) mentre nelle altre attività si è regi
strata una crescita (+ 287 mila unità). 

In particolare, il calo dell'occupazione agricola, che ha riguardato, con maggiore o mi
nore intensità, quasi tutte le Regioni, può essere messo in relazione non solo con la 
tendenza alla riduzione strutturale di lungo periodo, ma anche con la particolare situa
zione del settore che, a causa dell'età media particolarmente avanzata degli addetti, vede 
un « turn-over » accelerato in uscita, mentre le leve giovanili sembrano riluttanti ad in
serirsi nelle attività agricole. 

Nell'industria la diminuzione dei lavoratori dipendenti è stata di 126.000 unità, pari al 2,3 
per cento; nel comparto delle costruzioni sono diminuite 20.000 unità, pari all'I per cento. 

Se questi sono gli elementi che si possono definire « di fatto » dell'andamento dell'oc
cupazione, l'analisi del fenomeno, globalmente, fa riflettere sulla necessità di adottare me
todologie adeguate per governare un settore di vitale importanza per la vita del Paese. 

Negli anni decorsi la compensazione tra domanda e offerta di lavoro si è realizzata 
nell'ambito di un processo di industrializzazione nascente, con procedimenti spontanei di 
aggiustamento tra una domanda di lavoro a basso coefficiente di professionalità e un'of
ferta di manodopera proveniente, in massima parte, dal settore agricolo o, comunque, non 
qualificata. In tali circostanze, la legge 264 del 1949, che ancor oggi viene applicata, 
poteva avere una ragion d'essere e si muoveva in un'ottica giuridico-sociale di equa ri
partizione delle occasioni di lavoro. 

Allo stato attuale le caratteristiche del mercato del lavoro sono profondamente di
verse. 

Se da un lato la domanda di lavoro è molto contenuta, per le note crisi produttive 
e, comunque, è quasi sempre legata, ad alti contenuti di professionalità, l'offerta di lavoro 
manifesta caratteri nuovi rispetto al passato. Vi sono state trasformazioni culturali pro-



ATTI PARLAMENTARI 
— XI — 

VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

fonde per cui ad esempio c'è la propensione a non lasciare il paese d'origine (scarsa mo
bilità territoriale), le giovani leve sono fortemente scolarizzate e, tra queste, vi è una 
forte presenza femminile. ; ^''-'M-

Tutte queste circostanze fanno comprendere che le problematiche emergenti non pos
sono essere affidate a soluzioni spontanee ma che occorre pensare a interventi in grado di 
agire e sulla domanda e sull'offerta di lavoro attenuando soprattutto alcuni caratteri di 
rigidità presenti nell'una e nell'altra parte, che producono distorsioni e ostacoli notevoli, 
con ripercussioni estremamente negative. . 

Quanto alla domanda se è necessario dilatarne le capacità, convogliando risorse a in
vestimenti produttivi, è anche vero che occorre sostenere alcune forme di accesso all'im
piego (part-time - lavoro a tempo determinato) che agevolino il primo impatto della forza 
lavoro giovanile e femminile con le attività produttive, spianando la via a successive e 
più durature esperienze professionali. 

Riguardo all'offerta di lavoro è necessario potenziare la politica dell'impiego, dando vi
gore ai processi di orientamento, formazione e aggiornamento professionale, praticando si
stemi flessibili di avviamento al lavoro ed infine regolando i processi di mobilità. 

In tale ottica è stata concepita la riforma dei servizi dell'impiego, che ha ottenuto 
l'approvazione di uno dei rami del Parlamento ed ora si trova all'esame del Senato 
(Atto 1602). 

In essa sono stati recepiti i principi sin qui esposti con l'intento di offrire agli utenti 
uno strumento più adatto alle esigenze attuali. 

In particolare con la previsione di un nuovo assetto territoriale delle strutture ope
rative (le circoscrizioni) il progetto di riforma intende offrire strumenti migliori per 
equilibrare mercati di lavoro localmente e strutturalmente distinti, nell'ambito dei quali at
tivare efficaci flussi di informazione, processi formativi, ipotesi di interventi ed infine 
valorizzare la partecipazione delle parti politiche e sociali. 

Va subito aggiunto che ad un siffatto progetto è sotteso un profondo rinnovamento 
delle strutture ministeriali; il citato disegno di legge prevede infatti la costituzione di due 
nuove direzioni generali: una per gli interventi statali e comunitari in materia di forma
zione professionale, l'altra per l'osservatorio del mercato del lavoro, quale ufficio cen
trale di coordinamento della rilevazione dei dati, supporto indispensabile per esercitare 
un'azione concreta di politica attiva dell'impiego. 

Il logoramento del sistema industriale impone, l'attivazione di strumenti capaci di as
secondare la mobilità di quei lavoratori che risultano eccedentari al verificarsi delle crisi 
che di frequente determinano la contrazione di attività produttive. È questo uno degli 
aspetti più delicati e complessi che incidono sull'intero assetto occupazionale. Le proce
dure ipotizzate dal più volte citato disegno di legge 1602 sono intese proprio ad assecon
dare il mutamento dei posti di lavoro, tanto più che sino ad ora i procedimenti di mo
bilità che si è cercato di avviare sono stati deludenti. 

Poiché peraltro la cristallizzazione che si verifica a causa della mancanza di una ge
stione razionale ed efficiente dei processi di mobilità genera rigidità non più tollerabili, 
perché si trasforma negli interventi assistenziali rappresentati dall'uso troppo generaliz
zato della Cassa Integrazione Guadagni, è evidente che occorre una assunzione di respon
sabilità da parte di quanti sono interessati allo sviluppo sociale ed economico affinché 
prima di tutto venga introdotta la nuova disciplina di cui si è detto ed in secondo luogo 
affinché le nuove valutazioni e i nuovi parametri che saranno usati procedano nei binari 
della logica e della funzionalità per le quali sono stati concepiti. 



ATTI PARLAMENTARI 
XII — 

V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Il fenomeno sempre più crescente dell'ingresso in Italia di cittadini extracomunitari 
per motivi di lavoro pone, ormai, in termini di assoluta urgenza il problema di una di
sciplina legislativa del loro impiego come lavoratori subordinati, esigenza che deve es
sere soddisfatta tenendo conto sia delle non poche condizioni irregolari esistenti, sia della 
reale situazione del mercato del lavoro. 

A tale scopo, previo concerto con i Ministeri degli affari esteri e dell'interno, ed 
acquisizione delle valutazioni delle forze sindacali questo Ministero ha predisposto uno 
schema di provvedimento legislativo che, nel quadro della convenzione n. 143 dell'OIL ra
tificata dal Parlamento, disciplina la materia secondo le linee seguenti: 

1) norme più puntuali e severe per l'ingresso in Italia di tali lavoratori, nell'ambito 
anche di direttive e criteri alla cui formulazione partecipano attivamente gli Organi Col
legiali dell'impiego; 

2) affermazione del principio della parità dei diritti in materia sia di trattamento 
economico e normativo sia di accesso alla formazione professionale anche per una mi
gliore elevazione professionale; 

3) possibilità di una regolarizzazione quanto alle posizioni irregolari esistenti, ad ini
ziativa sia del datore di lavoro che del lavoratore. 

Per una riapprovazione del suo autentico ruolo, nonché per evitare il rischio di conti
nuare a fornire una preparazione qualitativamente inadeguata con grave spreco di energia 
e di risorse, il sistema formativo non può più prescindere dall'affrontare la realtà, at
traverso un approfondimento della conoscenza del mercato del lavoro alla quale deve es
sere funzionale l'apporto delle strutture centrali e periferiche del Ministero del lavoro. 

Il sistema di alternanza formazione-lavoro può diventare strumento evolutivo anche ri
spetto al tradizionale istituto dell'apprendistato sia per le migliori possibilità formative e 
quindi di inserimento lavorativo e sia per la preliminare presa di contatto con gli am
bienti reali di lavoro e le loro problematiche. 

Ma la relativa realizzazione operativa implica il superamento di problemi giuridici-am-
ministrativi in fase di inserimento al lavoro e richiede la definizione propedeutica di un 
quadro generale di riferimento che richiama la collaborazione tra strutture formative ed 
uffici del Ministero del lavoro, che si auspica, possa trovare compimento mediante la 
revisione dell'attuale strumento normativo rappresentato dalia legge 19 gennaio 1955, nu
mero 25. Del resto su tale necessità si è formata una convergenza di interesse e di vo
lontà ai vari livelli: sindacale, imprenditoriale e politico. 

Le recenti proposte di legge, avanzate dalle varie forze politiche per introdurre stru
menti di intervento nel campo della formazione professionale (disciplina del contratto di 
formazione-favoro) dimostrano la volontà di dar vita ad una attività organica che agevoli 
l'inserimento dei giovani nel contesto produttivo superando, appunto, gli schemi della 
legge n. 25, che se conserva ancora validità per il settore artigiano, non può certamente 
rappresentare un istituto valido per gli altri settori produttivi. 

Nel momento in cui sono venuti a scadere i grandi contratti collettivi, si è posto il 
problema di come sia possibile conciliare lo spazio occupato dalla scala mobile e dagli 
aumenti contrattuali, entro il limite del 16 per cento e cioè del tasso a cui si voleva 
piegare nel 1982 l'inflazione. Di qui la ben nota vicenda della disdetta data dalla Con-
findustria dell'accordo del 1975, disdetta che pone il problema di rivedere alcuni mecca
nismi di indicizzazione. Quello che preme è il fatto che si costruisca un nuovo sistema 



— XIII — 
ATTI PARLAMENTARI Vili LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

che da un lato non faccia ripetere i vizi di quello messo in discussione, e dall'altro sai 
vaguardi il potere d'acquisto dei salari. 

Al di là della situazione contingente, che si auspica possa essere superata con soddi
sfazione da parte di tutti, è opportuno rilevare in questa sede quanto già affermato 
varie volte nel passato e cioè che nel campo delle relazioni industriali l'estrema frammen
tazione dell'intervento pubblico (che si verifica sia pure informalmente) determina nella 
concreta trattazione dei conflitti di lavoro la sovrapposizione di schemi e forme organiz
zative ingenerando confusioni, incertezze e difficoltà nella manovra pubblica. Si pone per
tanto la necessità di ripensare al ruolo che il Ministero del lavoro deve svolgere e che 
non deve limitarsi alla mediazione, ma che si deve riferire anche alla elaborazione di una 
politica organica salariale, inserita nel contesto della politica economica generale. È ne
cessario giungere ad un coordinamento con i Ministeri finanziari e con quelli della fun
zione pubblica di modo che i tassi di crescita dei salari si sviluppino in un quadro di 
compatibilità economiche e soprattutto non presentino divaricazioni nei diversi settori, ivi 
compreso quello pubblico. Del resto un tale orientamento era stato recepito dal disegno di 
legge presentato dal Governo nella passata legislatura (Atto Camera 2709) con il quale 
era stato previsto che il Ministero del lavoro fosse il centro deputato all'indirizzo e al 
coordinamento della politica salariale sia pubblica che privata, e ciò per ottenere una 
sostanziale perequazione tra i lavoratori che partecipano ai due diversi tipi di rapporto. 
Quanto detto anche in riferimento alle anomalie evidenziate in tal senso nella relazione 
della Commissione parlamentare di inchiesta sulle strutture, sulle condizioni e sui livelli 
dei trattamenti retributivi e normativi. 

A questo scopo recentemente è stato costituito un Comitato di studio del costo del 
lavoro, allo scopo di ottenere attraverso analisi appropriate, complete conoscenze dei si
stemi retributivi, presupposto indispensabile per la politica di mediazione che il Ministero 
deve svolgere. 

Il sistema previdenziale ha assunto un rilievo crescente con ripercussioni non solo in 
campo sociale ma anche in quello economico,per le notevoli implicazioni che induce nel 
campo della finanza pubblica allargata. 

Di qui l'esigenza che, pur salvaguardando gli attuali livelli delle prestazioni previ
denziali, si introducano meccanismi diretti a frenare l'andamento negativo dei risultati 
della maggior parte delle gestioni del settore mediante misure coordinate con una poli
tica generale antinflattiva. 

In proposito è necessario ricordare come provvedimenti legislativi di diversa natura 
abbiano introdotto nel campo previdenziale, per gli anni 1980 e 1981, disposizioni intese 
ad impedire l'aggravarsi degli squilibri finanziari delle gestioni, in attesa della riforma 
generale delle pensioni e ad anticipare, anche se con efficacia temporale limitata, mi
glioramenti pensionistici nella prospettiva della riforma medesima. 

È quindi auspicabile un sollecito completamento dell'iter parlamentare del provvedi
mento di riforma per consentire, finalmente, di poter indirizzare l'azione amministrativa 
del Ministero su linee sicure che possano garantire la relativa stabilità del sistema. 

La sistemazione della situazione finanziaria dell'Istituto nazionale della previdenza so
ciale si inquadra nel più complesso problema del riequilibrio della finanza pubblica « al
largata » nella prospettiva del risanamento del bilancio dello Stato e con riflessi non in
differenti sul costo del lavoro. 



ATTI PARLAMENTARI 

— XIV — 
V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Un coerente equilibrio delle gestioni previdenziali dovrà inserirsi nell'ambito della so
luzione del problema della distribuzione tra categorie interessate e Stato, degli oneri non 
propriamente previdenziali, ma ritenuti di natura assistenziale. D'altro canto eventuali au
menti delle contribuzioni devono essere ipotizzati nel contesto della politica generale del 
lavoro. 

Il cosiddetto « dilemma » assistenza o previdenza va riguardato sotto due aspetti assai 
differenti. 

Sotto il primo si discute sul fatto che sono posti a carico della produzione contri
buti, anche rilevanti, per la erogazione di prestazioni non strettamente previdenziali quali 
i contributi per la integrazione di malattia, per la disoccupazione, per la ex Gescal, per 
gli asili nido, ecc. Il funzionamento di dette prestazioni dovrebbe far carico sulla gene
ralità dei cittadini attraverso il sistema fiscale. 

Nel quadro generale della finanza pubblica allargata il problema non avrebbe rilievo, 
ma ne avrebbe senz'altro sul piano dell'equità. 

Trattasi di questione che non potrà non trovare soluzioni in tempi abbastanza ravvici
nati, anche in una prospettiva generale di riordino della fiscalizzazione degli oneri so
ciali, tenendo d'occhio la necessità di contenere il costo del lavoro. 

Sotto il secondo aspetto il dilemma previdenza-assistenza si riferisce ai criteri di ero
gazione di talune prestazioni, specie pensionistiche, che avviene molto spesso con criterio 
assistenziale e non già strettamente previdenziale-assicurativo. 

In questo senso l'accento viene posto in special modo sul pensionamento per inva
lidità. 

È certo che la pensione di invalidità ha costituito un modo improprio, anche se so
cialmente comprensibile, di effettuare una ridistribuzione dei redditi fra Regioni econo
micamente più progredite e Regioni più povere — vedasi il Mezzogiorno. Ma anche a 
questo modo di procedere deve essere posto fine. 

A ciò provvede l'iniziativa per la riforma dell'invalidità pensionabile, attualmente in 
avanzato stato di discussione in Parlamento, ancorché sostanziali modifiche apportatevi dal 
Senato ne hanno diminuito gli effetti riequilibratori. 

Nel senso dell'equilibrio delle gestioni hanno operato le disposizioni che con sensibili 
adeguamenti della contribuzione hanno condotto quelle dei lavoratori autonomi, artigiani 
e commercianti, ad un riequilibrio che fa prevedere anche il riassorbimento, in termini 
relativamente brevi, del disavanzo patrimoniale. 

Resta di particolare evidenza la grave situazione deficitaria della gestione speciale 
dei coltivatori diretti che, con gli oltre 15 mila miliardi di disavanzo patrimoniale al 31 di
cembre 1981 (20 mila miliardi nell'82), costituisce la causa principale della lamentata 
grave situazione dell'INPS. 

Per quanto attiene poi alle carenze funzionali dell'Istituto, va ricordato anzitutto che 
una causa notevole delle stesse è da ricercarsi nel veloce e poco coordinato espandersi 
della tutela previdenziale dei cittadini, al quale non ha fatto riscontro una altrettanto ve
loce ristrutturazione dell'INPS. 

Con le iniziative previste nel documento programmatico, già approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituto, si ritiene si possa dare l'avvio ad una valida ristrutturazione 
dell'Istituto medesimo in tempi ragionevolmente brevi, sempreché non manchi l'apporto ed 
il sostegno delle parti sociali. 



ATTI PARLAMENTARI 
— XV —• 

Vili LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Da parte del Ministero del lavoro si può, comunque, assicurare ogni possibile iniziativa 
per la realizzazione dei programmi contenuti nel documento anzidetto, sulle cui linee ge
nerali non si può non concordare, anche se per qualche particolare punto si ritiene ne
cessaria una più approfondita analisi. 

Per potenziare la funzionalità dell'INPS sono state anche predisposte le disposizioni 
contenute nel disegno di legge per la riforma del sistema pensionistico e, in particolare, 
quelle in parte anticipatrici del contenuto generale dell'anzidetto disegno di legge, conte
nute nella legge 23 aprile 1981, n. 155, sull'adeguamento delle strutture e delle procedure 
per la liquidazione urgente delle pensioni. 

Si è provveduto per linee di intervento intese a conseguire in tempi brevi ed in parte 
secondo una più larga prospettiva, un miglioramento della funzionalità dell'area pensioni
stica e la riduzione dei ritardi nella corresponsione delle prestazioni correnti, nella liqui
dazione delle nuove pensioni e negli adempimenti connessi alla ricongiunzione, ricostitu
zione e regolarizzazione delle posizioni assicurative. 

Ovviamente la soluzione dei molti e rilevanti nodi del settore previdenziale non può 
che ricercarsi nello sforzo congiunto delle forze sociali e politiche, al cui risultato una 
azione pronta e costante del Ministero potrà certamente essere di stimolo e di supporto. 

Una migliore soluzione potrà essere data mediante l'emanazione di norme-quadro per 
la gestione dell'INPS che affidino alla potestà regolamentare dell'Esecutivo e, solo entro 
certi limiti, del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto, la statuizione delle necessarie di
sposizioni operative. 

Ciò consentirà all'Amministrazione una maggiore elasticità in modo da adeguarsi pron
tamente o meglio all'evolversi delle esigenze sociali cui l'Istituto deve provvedere. 

Il significato e la validità del metodo cooperativo si riconfermano nel momento at
tuale, in cui maggiormente si avverte la necessità di ricercare una profonda solidarietà 
fra le parti sociali, onde realizzare forme di partecipazione che, nell'agevolare lo sviluppo 
socio-economico, consentano di esaltare i più autentici valori umani. 

La vitalità del movimento è risultata evidente nell'ultimo periodo anche sotto l'aspetto 
economico,benché questo non rappresenti il solo elemento di validità della formula coopera
tiva che, al di là di tale risultato, realizza da un lato l'affermazione delle capacità indi
viduali, attraverso la solidarietà e la democrazia partecipativa e dall'altro rende possi
bile l'acquisizione di caratteri autenticamente imprenditoriali, che contribuiscono alla evolu
zione del sistema socio-economico secondo linee evolutive. 

In questo quadro, la cooperazione esula dalla prospettiva meramente assistenziale per 
operare scelte adeguate alla necessità di rispondere alle sfide provenienti dall'interno 
stesso del sistema: di qui il rafforzamento dell'organizzazione in gruppi di imprese (le 
aggregazioni di primo e secondo grado) per costituire strumenti di orientamento e di as
setto produttivo tali da rafforzare la presenza complessiva, salvaguardando i connotati 
specifici del movimento. 

Si è autorevolmente sottolineato come tutte le forze politiche e sindacali abbiano ormai 
acquisito nei loro documenti programmatici il concetto dell'autogestione riconoscendo una 
funzione essenziale a nuove esperienze di imprenditorialità collettiva, che si pongono come 
esigenza maturata all'interno del mondo del lavoro e come condizione per un mutamento 
qualitativo dei rapporti e delle condizioni di lavoro, nella ricerca di nuovi equilibri tra 
esigenze economiche dell'impresa ed esigenze sociali della collettività. 

Questa riscoperta del « terzo settore » da parte dei lavoratori e degli stessi sindacati, 
non meno che delle autorità politiche anche come responsabilità ministeriale, non può es-



— XVI — 
ATTI PARLAMENTARI VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

sere limitata nell'ambito della crisi occupazionale che travaglia il paese, ma va inter
pretata come frutto di una riflessione sulle esperienze dei movimenti operai di altri paesi. 

Si tratta di valutare attentamente le situazioni e di realizzare le iniziative in presenza 
di oggettive possibilità di gestioni e di prospettive di mercato nel futuro. 

In tale prospettiva si colloca l'azione promozionale che da anni il Ministero del lavoro 
persegue, ma che per essere efficace deve essere sostenuta anche da iniziative specifiche 
e cioè: 

— da una riforma organica della legislazione cooperativistica; 
— da provvedimenti per il credito alla cooperazione. 

Per il primo punto sono stati presentati ai due rami del Parlamento ben quattro pro
poste di legge dai vari settori politici. Il Ministero a sua volta ha elaborato uno schema 
di disegno di legge, che arricchito da approfondimenti e specificazioni da parte del Co
mitato ristretto costituito appositamente nell'ambito della Commissione centrale per le 
cooperative, è stato diramato ai Ministeri competenti per il relativo concerto. 

Per il secondo punto è stato presentato un disegno di legge di iniziativa governativa, 
che si trova ora all'esame delle Camere. 

Le problematiche sinora trattate, complesse e varie, inducono a riflettere sulla neces
sità di rendere il Ministero del lavoro punta avanzata dello sviluppo e dell'equilibrio so
ciale. 

Occorre un assetto moderno, un'organizzazione efficace che stimoli le capacità del per
sonale, che ne esalti la partecipazione ai disegni innovativi, che lo proietti in un futuro 
in cui la funzione del lavoro sia vista sempre più come strumento di alta espressione 
sociale e umana. 

Del resto le connotazioni sempre più attuali che vanno assumendo tutte le materie di 
pertinenza dell'Amministrazione richiedono con forza la presenza di elementi di supporto 
sempre più efficienti, che garantiscano risultati positivi. 

La dimostrazione evidente è il continuo susseguirsi della produzione legislativa degli 
ultimi anni, che ha riguardato tutti i settori di intervento e la predisposizione di nuovi 
schemi normativi, molti dei quali all'esame del Parlamento, dalla riforma del sistema pen
sionistico a quella dei servizi dell'impiego, dalla nuova disciplina in materia delle categorie 
protette alla regolamentazione del part-time, per non accennare che a quelle di maggiore 
rilievo e risonanza anche presso l'opinione pubblica. 

Questo continuo evolversi e perfezionarsi di normative è l'indice più eloquente di come 
e quanto la congiuntura incida sulla sfera d'azione e di come e quanto i servizi debbano 
essere adeguati al mutamento delle condizioni sociali. 

Le nuove normative debbono poi calarsi nelle varie realtà sociali che differiscono da 
territorio a territorio e sulle quali interagiscono fattori diversi e cioè le condizioni del 
mercato del lavoro, le parti sociali, le realtà economiche ed aziendali, per cui la capacità 
di incidere non può determinarsi automaticamente con la sola forza della normativa ema
nata ma deve essere sostenuta da quegli elementi che la traducono in realtà, ossia dal
l'apparato amministrativo che quanto più sarà organizzato razionalmente e disporrà dei 
necessari quadri tanto più sarà in grado di garantire la riuscita che la normativa si era 
prefissa di ottenere. 

Al contrario se non verrà dato un sostegno adeguato in termini di mezzi economici 
e di personale le trasformazioni ed i fenomeni di cui si è parlato possono ridurre l'Am-



— XVII — 

ATTI PARLAMENTARI V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

ministrazione ad un ruolo non di protagonista ma di semplice esecutrice burocratica di 
« disposizioni » che finirebbero per non assecondare i processi evolutivi. 

Del resto sulla necessità che al Ministero del lavoro siano attribuiti organici sufficienti, 
dopo che l'applicazione delle ben note leggi 336 del 1970 e del decreto del Presidente della 
Repubblica 748 del 1972 ne hanno pesantemente determinata la contrazione, hanno conve
nuto ripetutamente sia le Commissioni lavoro dei due rami del Parlamento, sia la Corte 
dei conti. E se l'approvazione del disegno di legge di riforma dei servizi dell'impiego (A.S. 
1602) consentirà di mantenere il personale assunto per effetto della legge 285 del 1977 e 
di assumere altre 1.000 unità, va ben tenuto presente che originariamente era stata pre
vista una dotazione di 10.000 unità da assumere in un triennio. 

Si è detto che le ragioni della inadeguatezza degli organici, oltre che a motivi di 
evoluzione, e conseguentemente, espansione dell'attività, sono collegate anche agli effetti 
determinati dall'esodo degli ex combattenti e assimilati, che ha inciso notevolmente sulla 
consistenza organica che si è ridotta all'incirca di un terzo rispetto alla dotazione ori
ginaria. 

A ciò si deve aggiungere che la mancata attuazione della normativa sull'accesso alla 
dirigenza, non consente per intero l'assegnazione dei posti disponibili, con un ricorso 
troppo frequente all'istituto della reggenza per gli uffici vacanti e, conseguentemente, 
con ripercussioni negative sull'andamento degli uffici stessi. 

Ma il problema del personale non si limita agli aspetti quantitativi, è sul piano della 
composizione qualitativa che il problema stesso deve essere valutato. 

L'Amministrazione del lavoro sente in modo particolare la necessità di un mutamento 
della professionalità dei propri quadri, che non può essere limitata alle sole capacità giu
ridiche, ma deve comprendere una profonda conoscenza delle materie economiche, tecni
che e sociologiche. 

Basti pensare alle esigenze connesse con l'analisi dei costi nel campo delle contro
versie di lavoro, l'esame e lo studio del mercato del lavoro nelle sue varie e diversificate 
componenti interne, i processi formativi nel settore delle qualifiche professionali, lo studio 
dei fenomeni di microeconomia, l'intervista dei lavoratori, l'applicazione della complessa 
normativa vigente in materia di legislazione sociale. 

Tutto ciò in parallelismo con l'evoluzione dei compiti che l'Amministrazione del lavoro 
ha assunto in questi ultimi, anni ed assumerà in prosieguo di tempo ampliando la pro
pria sfera di intervento in campo economico e sociale. 

Corrispondentemente si esige una preparazione professionale diversa da quella tradizio
nale, più tecnica e specializzata, conseguibile mediante un'attività programmata di forma
zione e di aggiornamento del personale che non risulti ingabbiata in reti di norme e 
prescrizioni. 

Per l'immediato si sono susseguite o sono di imminente attuazione attività varie come 
gruppi di studio, processi formativi, seminari allo scopo di fornire al personale motivazioni, 
conoscenze ed esperienze sulle quali ancorare la nuova impostazione dell'attività in vista 
della nuova politica in materia di impiego, relazioni industriali, vigilanza sull'applicazione 
delle leggi sociali, ecc. 

Il programma proseguirà nel futuro, sempreché vi sia un sostegno economico adeguato 
alle esigenze di cui si è detto. 



— XVIII - -

ATTI PARLAMENTARI VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Il problema del personale si riferisce sia alle strutture centrali, sia a quelle perife
riche. Se al centro l'inadeguatezza dei quadri determina il rallentamento del processo evo
lutivo dell'attività istituzionale (che assume sempre più il carattere di iniziativa perdendo 
quello burocratico), anche negli Uffici periferici si riscontrano effetti negativi di spiccata 
evidenza. 

Presso questi, infatti, non sono ammissibili carenze e disfunzioni per l'immediata ri
percussione che si determina nella realtà locale. 

L'ispettorato del lavoro, ad esempio, è un organismo ricco di importanti e complesse 
competenze, che incidono sensibilmente sul tessuto socio-economico del Paese in riferi
mento sia ai molteplici precetti costituzionali posti a tutela del lavoro sia agli impegni 
internazionali derivanti dalla convenzione n. 81 dell'OIL sull'ispezione del lavoro. 

A ciò si aggiunga il fatto che l'azione svolta dall'Ispettorato del lavoro produce effetti 
economici notevoli, per il recupero ingente di contributi emessi ed evasi, che si ottiene 
mediante la vigilanza esercitata nel settore. È sufficiente ricordare che nell'anno 1981 nel 
settore contributivo il recupero è stato di lire 359.615.054.000. 

A fronte di un'attività così importante, si verificano difficoltà per la limitatezza degli 
stanziamenti da utilizzare per l'espletamento dei servizi (attrezzature tecniche, disponibi
lità dei locali, utenze telefoniche, indennità di missione) ; tali circostanze creano situazioni 
di disagio e intralci ad un ordinato svolgimento dell'attività istituzionale. 

A loro volta gli Uffici del lavoro e le loro sezioni accusano profondamente le difficoltà 
determinate dalle stesse cause: carenza di personale e di sostegno economico. 

I compiti ai quali gli stessi debbono attendere hanno assunto una complessità che 
esige una preparazione accurata e tempi notevoli per l'esame e la trattazione dei vari 
problemi. Ad esempio la gestione collegiale di quasi tutta l'attività istituzionale deve es
sere sostenuta da una organizzazione intensa capace di offrire tutti gli strumenti di in
formazione, dati, proposte di soluzione che possano giovare ad una corretta gestione, da 
parte dell'organo collegiale, della materia di competenza. 

Allo stesso modo le altre funzioni degli uffici presentano caratteri di notevole impegno 
come la composizione delle controversie di lavoro, l'istruttoria delle richieste da parte 
delle aziende che intendono fare ricorso alla Cassa integrazione guadagni, ecc. 

Come per gli Ispettorati, anche per gli Uffici del lavoro si riscontrano le medesime 
difficoltà dovute a risorse inadeguate, che non garantiscono l'indispensabile efficienza della 
azione da svolgere, con ripercussioni negative per gli utenti, che nel caso specifico, sono 
le classi lavoratrici. 

L'analisi sin qui compiuta, anche se può apparire incompleta, ha seguito la logica da 
fare emergere con la maggiore chiarezza possibile la necessità che il Ministero del la
voro, ristrutturato secondo un modello organizzativo efficiente e dotato di necessari sup
porti economici e di quadri operativi qualitativamente e quantitativamente adeguati possa 
realmente porsi come elemento di sostegno e di riferimento per la realizzazione di mo
derne politiche sociali. 

Per questi motivi è necessario pervenire in tempi brevi alla ristrutturazione tecnica, 
funzionale del Ministero del lavoro, come più volte auspicato dal Parlamento, ed in tal 
senso si fa riserva di presentare tra breve i relativi provvedimenti legislativi. 



ATTI PARLAMENTARI 
— XIX — 

VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

:JS % * 

5. — Annessi. 

Ai sensi dell'art. 19 della legge n. 468/1978 sono annessi al presente stato di previ
sione i conti consuntivi relativi all'esercizio 1981 dei seguenti Enti cui lo Stato contribuisce 
in via ordinaria : 

1. — Istituto nazionale assicurazione infortuni lavoro (I.N.A.I.L); 

2. — Ente nazionale previdenza assistenza dipendenti statali (E.N.P.A.S.); 

3. — Ente nazionale assistenza agenti rappresentanti commercio (E.N.A.S.A.R.C.O.); 

4. — Istituto nazionale previdenza dirigenti aziende industriali (I.N.P.D.A.I.); 

5. — Ente nazionale previdenza assistenza farmacisti (E.N.P.A.F.); 

6. — Ente nazionale previdenza assistenza medici (E.N.P.A.M.); 

7. — Ente nazionale previdenza assistenza veterinari (E.N.P.A.V.); 

8. — Ente nazionale previdenza assistenza impiegati agricoltura (E.N.P.A.I.A.);' 

9. — Ente nazionale previdenza assistenza ostetriche (E.N.P.A.O.); 

10. — Cassa nazionale previdenza assistenza ingegneri e architetti; 

11. — Cassa nazionale previdenza assistenza geometri; 



ATTI PARLAMENTARI 
— XX — 

VIII LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

12. — Cassa nazionale previdenza assistenza ragionieri; 

13. — Cassa nazionale previdenza assistenza avvocati e procuratori; 

14. — Cassa nazionale previdenza assistenza dottori commercialisti; 

15. — Ente nazionale previdenza assistenza consulenti lavoro (E.N.P.A.C.L.); 

16. — Associazione nazionale controllo combustione (A.N.C.C.); 

17. — Istituto nazionale della previdenza sociale (I.N.P.S.); 

18. — Istituto nazionale previdenza giornalisti italiani « G. Amendola » (I.N.P.G.I.) ; 

19. — Ente nazionale previdenza assistenza lavoratori spettacolo (E.N.P.A.L.S.); 

20. — Cassa marittima adriatica; 

21. — Cassa marittima tirrena; 

22. — Cassa marittima meridionale; 

23. — Istituto formazione orientamento professionale lavoratori (I.S.F.O.L.); 

24. — Ente nazionale assistenza previdenza pittori, scultori, musicisti, scrittori ed autori 
drammatici. 

25. — Fondo nazionale previdenza impiegati imprese di spedizione e agenzie marittime. 



ATTI PARLAMENTARI 
— XXI — 

Vili LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

ALLEGATO 

Variazioni dipendenti dall'incidenza di leggi preesistenti 
e dall'applicazione di nuovi provvedimenti legislativi. 

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO di parte in conto TOTALE 
Spese 

di parte 
corrente 

Spese 
in conto 
capitale 

(milioni di lire) 

Legge 16 aprile 1981, n. 140 (Misure eccezionali 
per la tutela e lo sviluppo dell'occupazione 
nelle zone terremotate della Campania e della 
Basilicata) 10.000,0 (-) — 10.000,0 (-) 

Decreto-legge 29 luglio 1982, n. 482 (Proroga del 
termine per gli interventi della GEPI ai sensi 
della legge 28 novembre 1980, n. 784) . . . 60.000,0 (+) — 60.000,0 (+) 

50.000,0 (+) 50.000,0 (+) 



— XXII — 

ATTI PARLAMENTARI V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato dì previsione per l'anno finanziario 1983 

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE 

Parte corrente: 

Rubrica 1. - Servizi generali dal cap. 1001 al cap. 1191 

» 2. - Uffici del lavoro e della massima occupazione e 
Centri di emigrazione . . . . . . . . . » » 1501 » » 1571 

» 3. - Sezioni comunali e frazionali degli Uffici del lavoro 

e della massima occupazione » » 2001 » » 2071 

» 4. - [spettorato del lavoro . . . . . . . . . » » 2501 » » 2571 

» 5. - Rapporti di lavoro » » 3031 » » 3071 

» 6. - Previdenza ed assistenza » » 3531 » » 3625 

» 7. - Cooperazione capp. nn. 4031 e 4032 

» 8. - Collocamento della manodopera dal cap. 4531 al cap. 4573 

Conto capitale: 

Rubrica 1. - Servizi generali cap. n. 8001 

Rubrica 9. - Orientamento ed addestramento professionale . . dal cap. 8053 al cap. 8056 



ATTI PARLAMENTARI 

— XXIII — 

V i l i LEGISLATURA 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

STATO DI PREVISIONE 
DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

PER L'ANNO FINANZIARIO 1983 





STATO DI PREVISIONE 

DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

per l'anno finanziario 1983 

1. - LAVORO PBEV. SOC. - PREVISIONE. 



2 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

o ~~ 

H «a 
l'I 

e 
S3 

OO 

O ~ 
C O 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

TITOLO I. 
SPESE CORRENTI 

RUBRICA 1. - SERVIZI GENERALI. 

CATEGORÌA II. 
Personale in attività di servizio 

GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI. 

1001 1001 Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai 
Sottosegretari di Stato (Spese obbligatorie) 

(2.1.1.—8.1.1.) (*) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

10.000.000 

111.000.000 

113.000.000 

109.972.964 

221.000.000 

223.000.000 



3 

M I N I S T E R O D E L LAVORO E DELLA P R E V I D E N Z A SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1383 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

(*) I due codici evidenziano, rispettivamente, ìa classificazione economi
ca e quella funzionale, fino al terzo livello. Per la esplicitazione dei 
codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato un rag
gruppamento dei capitoli sia sotto l 'aspetto economico che sotto 
quello funzionale. 

(a) Variazione così risultante: 
— in relazione all 'aumento dell 'indennità in

tegrativa speciale L. 6.367.000 ( + ) 
— in relazione al fabbisogno » 38.367.000 (—) 

L. 32.000.000 ( 

ì.972.964 (—) 
(a) 

32.000.000 (—) 

34.000.000 (—) 

108.000.000 

189.000.000 

189.000.000 



4 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

CM 

O C 

o~' 
1-2 1.2 ~?, fi 

e <c 

CO 
oo 

o ~ 

s.s 
! § 
^ <d c 

IB 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

1002 1002 Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegreta
ri di Stato 

(2.1.2.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.900.000 

30.000.000 

31.000.000 

9.631.000 

30.000.000 

31.000.000 

1003 1003 Assegni agli addett i al Gabinetto ed alle segreterie 
particolari (Spese obbligatorie) 

(2.2.8.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

3.500.000 

65.000.000 

68.000.000 

5.243.371 

96.500.000 

99.500.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

1.000.000 (—) 
(a) 

5.000.000 ( + ) 

4.000.000 ( + ) 

2.993.371 (—) 
(b) 

1.500.000 (—) 

4.500.000 (—) 

8.631.000 

35.000.000 

35.000.000 

2.250.000 

95.000.000 

95.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Variazione così risultante: 
— in relazione al l 'aumento dell 'indennità inte

grativa speciale , L. 
— in relazione al fabbisogno » 

8.182.000 (+) 
9.682.000 (—) 

L. 1.500.000 (—) 



6 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE-

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

.: 1983 

C A P I T O L I 

Numero 

o c 

O ~ 
C o 

«a 
e 

OO 

O ~ 

l'i 
e 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

T-. . . . 

-Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1004 1004 Compensi per lavoro s t raordinar io al personale ap
plicato ad uffici aventi funzioni di diretta colla
borazione all 'opera del Ministro 

(2.2.7.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

36.500.000 

70.000.000 

100.000.000 

96.230.900 

70.000.000 

100.000.000 

1005 1005 Indennità e r imborso spese di t rasporto per mis
sioni nel terr i torio nazionale degli addetti al Ga
binetto ed alle segreterie particolari 

(2.2.2.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

4.800.000 

20.000.000 

22.000.000 

4.242.010 

20.000.000 

22.000.000 

1006 1006 Indennità r imborso spese di t rasporto per missioni 
all 'estero degli addett i al Gabinetto ed alle se
greterìe particolari 

(2.2.10.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.100.000 

8.500.000 

9.000.000 

1.660.526 

8.500.000 

9.000.000 



7 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

66.500.000 

80.000.000 

80.000.000 

2.250.000 

20.000.000 

20,000.000 

1.200.000 

10.000.000 

10.000.000 

29.730.900 (—) 
(ai 

10.000.000 ( + ) 

20.000.000 (—) 

1.992.010 (—) 

2.000.000 (—) 

460.526 (—) 
(a) 

1.500.000 ( + ) 

.000.000 (-



8 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
c ^ 

1-2 

l'I 
«3 

c o 
CTS 

Ss 

e 
ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIAMO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

SPESE GENERALI. 

1016 1016 Stipendi, retribuzione ed altri assegni fissi al per
sonale (Spese obbligatorie) Residui 

(2.2.1.—8.1.1.) 
Competenza 
Cassa 

1017 1017 Compensi per lavoro straordinario al personale di 
ruolo e non ruolo ; Residui 

(2.2.4.-8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

1018 1018 Indennità e rimborso spese di trasporto per mis
sioni nel territorio nazionale Residui 

(2.2.2.—8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

1019 1019 Indennità rimborso spese di trasporto per missioni 
all'estero Residui 

(2.2.10.—8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

1020 1020 Indennità e rimborso spese di trasporto per trasfe
rimenti Residui 

(2.2.3.—8.1.1.) 
Competenza 

• Cassa 

1.348.000.000 

7.850.000.000 

8.100.000.000 

40.000.000 

275.000.000 

300.000.000 

24.500.00 

90.000.000 

105.000.000 

19.000.000 

95.000.000 

105.000.000 

400.000 

5.000.000 

5.000.000 

1.504.309.528 

7.850,000.000 

8.100.000.000 

141.035.716 

275.000.000 

350.000.000 

25.620.780 

90.000.000 

105.000.000 

24.000.044 

95.000.000 

105.000.000 

21.280 

5.000.000 

5.000.000 



9 

M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

249.309.528 ( -
(a) 

400.000.000 (+ 

150.000.000 (+ 

75.035.716 (— 
(b) 

100.000.000 ( + 

25.000.000 ( + 

14.920.780 ( 

15.000.000 (— 

10.000.044 (— 

10.000.000 (-

21.280 ( 

1.255.000.000 
(a) 

8.250.000.000 

8.250.000.000 

66.000.000 

375.000.000 

375.000.000 

10.700.000 

90.000.000 

90.000.000 

14.000.000 

95.000.000 

95.000.000 

5.000.000 

5.000.000 

(a) Variazione così risultante: 
— in relazione all 'aumento dell ' indennità inte

grativa speciale - L. 613.685.000 ( + ) 

— in relazione alla situazione di fatto del perso
nale » 213.685.000 (—) 

L. 400.000.000 ( + ) 

(Per la dimostrazione dell 'onere veggasi l'allegato n. 3). 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



10 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

Cs2 
O C 

O ~ 
a o 
«a 
11 

e 
te 

oo 
O ~ 

g.s 
Sa 
■e a 

e 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

dì bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

1021 1021 Indennità di rischio, di maneggio valori di cassa, 
meccanografica e di servizio not turno {Spese ob
bligatorie) : 

(2.2.9.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

6.900.000 

140.000.000 

140.000.000 

27.075.969 

140.000.000 

140.000.000 

1024 1024 Oneri previdenziali ed assistenziali per il persona
le iscritto a regimi di previdenza o di assistenza 
diversi da quelli statali (Spese obbligatorie) 

(2.2.0.—8.1.1) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.300.000 

18.000.000 

18.000.000 

17.654.655 

18.000.000 

33.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.497.900.000 

8.777.500.000 

9.116.000.000 

1.966.698.743 

8.919.000.000 

9.322.500.000 



11

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

S p e s a

Variazioni
Previsioni

risultanti Note esplicative sulle variazioni che si propongono per
che si per l’anno l’anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate

finanziario per l’anno finanziario 1982
propongono

1983

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.

924.031 ( + ) 28.000.000
( a )

30.000.000 ( + ) 170.000.000

30.000.000 ( + ) 170.000.000

14.954.655 (—) 2.700.000

18.000.000

15.000.000 (—) ÏB .000.000

401.467.743 (—) i.565.231.000

513.000.000 ( + ) 9.432.000.000

109.500.000 (+) 9.432.000.000



12

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983

C A P I T O L I A n n o  f i n a n z i a r i o  1982

Numero
CM c o Vo£Mli Previsioni ! Previsioni
C7i

o ~
CTS

o ~ riferimento secondo assestate
c -2 g.2 DENOMINAZIONE
*.§ delle la legge (art. 17, 1° comma,
S CT3 CO 3  cT3 qj previsioni di bilancio legge 468 del 1978)

G C
CG <C

C a t e g o r i a  III. —  Personale in quiescenza.

1071 1071 Trattamenti provvisori di pensioni ed altri assegni
fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa
(Spese obbligatorie) ....................................................... Residui 41.300.000 34.888.519

(3.2.0.—8.1.1.)
Competenza 555.000.000 955.000.000

Cassa 570.000.000 970.000.000

1072 1072 Indennità per una sola volta in luogo di pensione, 
indennità di licenziamento e similari. Spese deri
vanti dalla ricongiunzione dei servizi. Indennità 
per una volta tanto ai mutilati ed invalidi para
plegici per causa di servizio. (Spese obbligatorie) Residui 68.500.000 287.717.100

(3.3.0.—a. 1.1.)
Competenza 150.000.000 150.000.000

Cassa 200.000.000 200.000.000

Residui

Competenza

Cassa

109.800.000 322.605.619

705.000.000 1.105.000.000

770.000.000 1.170.000.000



13 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

14.888.519 (—) 
(a) 

45.000.000 ( + ) 

30.000.000 ( + ) 

(a) Variazione così risultante: 
— in relazione all 'aumento dell ' indennità inte

grativa speciale L. 73.549.000 (+ ) 
— in relazione al carico delle pensioni » 28.549.000 (—) 

L. 45.000.000 (+•) 

20.000.000 
1.000.000.000 fo) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

1.000.000.000 

49.717.100 (—) 
(b) 

850.000.000 ( + ) 

800.000.000 (+) 

238.000.000 

1.000.000.000 

1.000.000.000 

64.605.619 (—) 

895.000.000(4-) 

830.000.000 ( + ) 

258.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 



14 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oc 
O ~ q o C-r* 

l i 
C 
te 

irò 
OC 
Os o ~" 

£ e 

Ss 
| 1 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORÌA IV. Acquisto di beni e servìzi. 

GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI. 

1081 1081 Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni Residui 
(4.1.1.—8.1.1.) 

Competenza 

Cassa 

1.400.000 

20.000.000 

20.000.000 

1.300.000 

20.000.000 

20.000.000 

1082 1082 Spese di rappresentanza 
(4.9.1.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

15.000.000 

15.000.000 

15.000.000 

15.000.000 

1083 1083 Spese per l 'acquisto e conferimento delle insegne e 
dei brevetti ai decorati della «Stella al merito 
del Lavoro» comprese quelle connesse all'orga
nizzazione della relativa cerimonia, nonché per 
tutte le iniziative dirette all 'assistenza dei deco
rati stessi. Spese per il funzionamento della re
lativa commissione, compresi i gettoni di presen
za ed i compensi ai componenti e le indennità di 
missione ed il r imborso spese di t rasporto ai 
membri estranei al Ministero 

(4.3.2.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

10.600.000 

65.000.000 

70.000.000 

26.595.000 

65.000.000 

70.000.000 



15 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

1.300.000 
la) 

2.000.000 ( + ) 22.000.000 

2.000.000 (+) 22.000.000 

la) 
3.000.000( + ) 18.000.000 

3.000.000(f) 18.000.000 

5.000.000 {—) 21.595.000 

15.000.000(4-) 80.000.000 

10.000.000(4-) 80.000.000 



16 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
cr> o ~ a o 

«s 
T* CO 

te 

oo «ft 
O ~ 
e o 
Ss 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIAMO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

SPESE GENERALI. 

1091 1091 Compensi per speciali incarichi 
(4.3.4.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

12.400.000 

13.000.000 

22.000.000 

13.000.000 

13.000.000 

22.000.000 

1093 1093 'Spese per il funzionamento — compresi i gettoni 
di presenza, i compensi ai componenti e le in
dennità di missione ed il r imborso spese di tra
sporto ai membri estranei al Ministero — di 
consigli, comitati e commissioni 

(4.3.2.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

19.000.000 

110.000.000 

120.000.000 

67.910.240 

210.000.000 

220.000.000 

1094 1094 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) 
(4.3.5.-8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.000.000 

3.000.000 

194.605 

3.000.000 

3.000.000 

1095 1095 Spese per cure, ricoveri e protesi (Spese obbligarorie) 
(4.3.6.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

800.000 

4.900.000 

4.900.000 

1.969.980 

4.900.000 

5.900.000 



17 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

9,000.000 (-

9.000.000 (—) 

4.000.000 

13.000.000 

13.000.000 

9.910.240 (—) 
(a) 

50.000.000(4-) 

40.000.000(4-) 

58.000.000 

260.000.000 

260.000.000 

395(4-) 195.000 

3.000.000 

3.000.000 

969.980 (—) 

1.000.000 (—) 

1.000.000 

4.900.000 

4.900.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

2. - LAVORO PREV. S0C - PREVISIONE. 



18 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
est oo 
CTS 

«a 
C 
te 

CO 
OS 

o ~ 
g.2 
«a 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1096 1096 Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

52.200.000 

450.000.000 

500.000.000 

142.208.715 

989.000.000 

1.039.000.000 

1097 1097 Manutenzione, r iparazione e adat tamento di locali 
e dei relativi impianti Residui 

(4.2.2.—8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

24.000.000 

162.000.000 

170.000.000 

24.064.145 

362.000.000 

370.000.000 

1098 1098 Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

51.900.000 

160.000.000 

180.000.000 

140.719.340 

160.000.000 

243.800.000 

1099 1099 Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di 
t raspor to 

(4.1.3.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

3.200.000 

80.000.000 

80.000.000 

16.822.765 

80.000.000 

88.000.000 

1100 1100 Funzionamento e manutenzione della biblioteca — 
Acquisto di libri, riviste, giornali ed al tre pubbli 
cazioni 

(4.1.1.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.700.000 

8.000.000 

9.000.000 

2.578.480 

8.000.000 

9.000.000 



19 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

49.708.715 (—) 

61.000.000(4-) 

11.000.000(4-) 

92.500.000 (a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

1.050.000.000 

1.050.000.000 

8.064.145 (—) 
(o) 

172.000.000 (—) 

180.000.000 (—) 

16.000.000 

190.000.000 

190.000.000 

83.719.340 (—) 
(a) 

70.000.000(4-) 

20.800.000 (—) 

57.000.000 

230.000.000 

223.000.000 

7.822.765 (—) 

8.000.000 (—) 

9.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

978.480 (—) 

1.000.000 (—) 

1.600.000 

8.000.000 

8.000.000 



20 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

co 
CTS 

O *~" 

g-2 
«S 
« 1 •a « e te 

CO 
OO 

o"~ 
C C 

S"S 
l'i 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1101 1101 Compensi per traduzioni ed interpreti 
(4.3.4.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

700.000 

4.500.000 

4.500.000 

701.410 

4.500.000 

4.500.000 

1102 1102 Spese per studi, inchieste, rilevazioni in materia di 
lavoro e previdenza sociale e per !e relative pub
blicazioni — Spese per l'acquisto delle pubblica
zioni speciali da inviare, anche su richiesta, a 
governi ed autorità di paesi esteri, nonché spese 
per la redazione della rivista «Rassegna del la
voro» 

(4.3.8.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

88.000.000 

100.000.000 

158.000.000 

129.047.145 

100.000.000 

158.000.000 

1103 1103 Spese per l'attuazione di corsi di preparazione, 
formazione, aggiornamento e perfezionamento 
del personale — Partecipazione alle spese per 
corsi indetti da Enti, Istituti ed Amministrazioni 
varie 

(4.9.5.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

85.800.000 

140.000.000 

170.000.000 

322.836.335 

140.000.000 

226.722.000 

1104 1104 Spese casuali 
(4.9.2.—8.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

300.000 

300.000 

297.750 

300.000 

300.000 



21 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

.410 (-) 700.000 (a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

4.500.000 

4.500.000 

57.947.145 (—) 

58.000.000 (-

71.100.000 

100.000.000 

100.000.000 

86.636.335 (—) 
(a) 

120.000.000(4-) 

33.278.000(4-) 

236.200.000 

260.000.000 

260.000.000 

2.250(4-) 300.000 

300.000 

300.000 



22 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
c^ 

O — 

H 
TI § 

e te 

co 

o*~ 
e o 

Ss p e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni '• 
secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1105 1105 Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione 
e varie inerenti ai contratt i stipulati dall'Ammi
nistrazione (Spese obbligatorie) 

(4.9.8.-8.1,1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

300.000 

300.000 

300.000 

300.000 

1106 1106 Spese per rilevazioni statistiche e di funzionamen
to del Centro elaborazione automatica dati, ge
stione archivi, fornitura schede, carte normali e 
speciali, macchine, apparecchiature ed attrezza
ture ausiliarie, oggetti e materiali vari, canoni 
locazione e manutenzione apparecchiature cen
trali e periferiche 

(4.4.0.-8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.642.000.000 

4.500.000.000 

5.500.000.000 

2.915.536.080 

4.200.000.000 

5.200.000.000 

1107 1107 Spese per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi, mostre e ad al tre manifesta
zioni in materia di lavoro, previdenza e sicurez
za sociale 

(4.9.4.—8.1.1.) • 
Residui 

Competenza 

Cassa 

25.300.000 

75.000.000 

90.000.000 

23.667.475 

75.000.000 

90.000.000 

1109 1109 Spese per il rilascio di documenti mediante appa
recchi di riproduzione (Spese obbligatorie) 

(4.9.3.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000 

50.000 

19.000 

50.000 

50.000 



M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

300.000 

300.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

999.536.080 (—) 

1.900.000.000(4-) 

500.000.000 (—) 

1.916.000.000 

6.100.000.000 

4.700.000.000 

14.967.475 (—) 

15.000.000 (-

8.700.000 

75.000.000 

75.000.000 

19.000 

50.000 

50.000 



24 . 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CTS 

O *"" 

H * s 
•a § e te 

co 
OO 
OS 

o ~ 
g-2 
Sa 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1110 1110 Spese per le elezioni dei rappresentanti del perso
nale in seno ai consigli di amministrazione e or
gani similari (Spese obbligatorie) Residui 

(4.3.2.—8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

per memoria per memoria 

U H » Spese per i compiti di studio e dì ricerca necessa
ri all 'attuazione della legge 1° giugno 1977, n.285, 
modificata dalla legge 4 agosto 1978, n. 479 Residui 

(4.3.8.—8.1. \.)(a) 
Competenza 

Cassa 

5.000.000 

5.000.000 

1113 1113 Spese per l 'attuazione della legge 16 aprile 1981, 
n. 140, concernente misure eccezionali per la tu
tela e lo sviluppo dell 'occupazione nelle zone ter
remotate della Campania e della Basilicata 

(4.4.0—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

13.000.000.000 

7.000.000.000 

4.633.061.018 

13.000.000.000 

11.500.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.019.000.000 

18.911.050.000 

14.117.050.000 

8.467.529.483 

19.450.050.000 

19.290.572.000 



25 

M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

per memoria 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

(b) Diminuzione proposta ih applicazione della legge finanziaria 1982 
che, nella Tabella A, ha determinato gli importi da iscrivere in rela
zione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 16 aprile 1981, n. 
140. 

5.000.000 ( 

5.000.000 (—) 

soppresso 

1.516.938.982(4-) 
(b) 

10.000.000.000 (—) 

6.700.000.000 (—) 

6.150.000.000 

3.000.000.000 

4.800.000.000 

177.679.517(4-) 

7.951.000.000 (—) 

7.398.522.000 (—) 

8.645.209.000 

11.499.050.000 

11.892.050.000 



26 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
cv 
CTS 

o ~ 1-2 
Sa 4§S 

7 3 t« e te 

co 
OS 

O ~ 
c o 
Sa Is e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA V — Trasferimenti. 

1171 1171 Provvidenze a favore del personale in servizio, di 
quello cessato dal servizio e delle loro famiglie 

(5.1.3.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

30.000.000 

30.000.000 

30.000.000 

30.000.000 

1172 1172 Equo indennizzo al personale civile per la perdi
ta della integrità fisica subita per infermità con
tratta per causa di servizio (Spese obbligatorie) . 

(5.1.6.—8.1.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

43.887.150 

90.720.000 

99.744.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

30.000.000 

30.000.000 

43.887.150 

120.720.000 

129.744.000 



27 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

(a) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze. 

30.000.000 

30.000.000 

8.987.150 (—) 
(a) 

90.720.000 (—) 

69.744.000 (—) 

34.900.000 

per memoria 

30.000.000 

8.987.150 (—) 

90.720.000 (—) 

69.744.000 (—) 

34.900.000 

30.000.000 

60.000.000 



28 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

óó 
Cfl 

o ~ H .«a 
l i 

e 
te 

CO 
OO 
CTS 

o ~ 
S-c 
2 a 
TI § 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIAMO 1982 

Previsioni ' 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

1191 1191 Spese per liti, arbitraggi, r isarcimenti ed accesso
ri (Spese obbligatorie) Residui 

(9.4.0.—8.1.1.) 
Competenza 

Cassa 

2.000.000 

2.000.000 

10.097.795 

8.804.000 

9.104.000 

Totale della Rubrica 1 Residui 

Competenza 

Cassa 

3.626.700.000 

28.425.550.000 

24.035.050.000 

10.810.818.790 

29.603.574.000 

29.921.920.000 

RUBRICA 2. — UFFICI DEL LAVORO E DELLA MASSIMA 

OCCUPAZIONE E CENTRI DI EMIGRAZIONE. 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

1501 1501 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al per
sonale (Spese obbligatorie) Residui 

(2.2.1.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

5.606.000.000 

39.900.000.000 

41.000.000.000 

7.042.760.804 

39.900.000.000 

41.000.000.000 



29 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

297.795 (—) 
(a) 

6.804.000 (—) 

104.000 (—) 

297.678.790 (—) 

6.640.524.000 (—) 

6.528.870.000 (—) 

9.800.000 

2.000.000 

9.000.000 

10.513.140.000 

22.963.050.000 

23.393.050.000 

(a) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze. 

(b) Variazione così risultante: 
— in relazione all 'aumento dell ' indennità in

tegrativa speciale L. 3.301.624.000(4-) 

— in relazione alla situazione di fatto del 
personale » 2.401.624.000 ( - ) 

L. 900.000.000(4-1 

(Per la dimostrazione dell 'onere veggasi l'allegato n. 4). 

1.099.760.804 (—) 
(b) 

900.000.000(4-) 

200.000.000 (—) 

5.943.000.000 
(b) 

40.800.000.000 

40.800.000.000 



30 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
Csi 
CTS 

o ™ 
1-2 
Ss | S 

ev i 
CTI 

o ~ g-g « a 
ss e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1503 1503 Compensi per lavoro s t raordinario al personale Residui 
(2.2.4.—8.1.2.) 

Competenza 

Cassa 

1505 1505 Indennità e r imborso spese di t rasporto per mis
sioni nel terri torio nazionale Residui 

(2.2.2.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

1506 1506 Indennità e r imborso spese di t rasporto per trasfe
rimenti Residui 

(2.2.3.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

614.000.000 

2.250.000.000 

2.500.000.000 

425.000.000 

1.000.000.000 

1.300.000.000 

20.900.000 

65.000.000 

70.000.000 

995.756.208 

2.250.000.000 

2.500.000.000 

545.066.480 

1.000.000.000 

1.300.000.000 

49.783.884 

65.000.000 

70.000.000 

1507 1507 Somma da erogare per l 'attuazione dei progetti so
cialmente utili previsti dalla legge 1° giugno 
1977, n.285 e successive modificazioni ed inte
grazioni, concernente provvedimenti per l'occu
pazione giovanile 

(2.2.0.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

13.927.047.444 

41.277.614.234 

47.192.210.175 

Residui 

Competenza 

Cassa 

6.665.900.000 

43.215.000.000 

44.870.000.000 

22.560.414.820 

84.492.614.234 

92.062.210.175 



31 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

249.756.208 (—) 
(a) 

150.000.000(4-) 

100.000.000 (—) 

300.066.480 (—) 
(a) 

680.000.000(4-) 

380.000.000(4-) 

746.000.000 

2.400.000.000 

2.400.000.000 

245.000.000 

1.680.000.000 

1.680.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Stanziamento che si t rasporta al capitolo 6862 dello stato di previ
sione del Ministero del tesoro e capitolo che si conserva per memo
ria in quanto alla relativa dotazione, ora non valutabile, si provve-
derà nel corso dell'esercizio, mediante storno dal citato capitolo 
n. 6862. 

4.983.884 (—) 
(a) 

5.000.000(4-) 

20.000.000 (4-) 

44.800.000 

70.000.000 

90.000.000 

5.914.047.444 (—) 
(b) 

41.277.614.234 ( - ) 

39.179.210.175 (—) 

8.013.000.000 

per memoria 

8.013.000.000 

7.568.614.820 (—) 

39.542.614.234 (—) 

39.079.210.175 (—) 

14.991.800.000 

44.950.000.000 

52.983.000.000 



32 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
era 

o ™ 

e -2 
Sa 
*ì •e « e te 

oo 
CTS 

S-S 
l'I 
T« ttì 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art, 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

1531 1531 Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.—8.1.2.) 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

497.000.000 

1.100.000.000 

1.200.000.000 

359.602.490 

1.100.000.000 

1.200.000.000 

1532 1532 Manutenzione, riparazione e adat tamento di locali 
e dei relativi impianti Residui 

(4.2.2.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

5.100.000 

100.000.000 

100.000.000 

17.251.065 

100.000.000 

100.000.000 

1533 1533 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) Residui 
(4.3.5.—8.1.2.) 

Competenza 

Cassa 

2.000.000 

4.000.000 

4.000.000 

2.672.125 

4.000.000 

4.000.000 

1534 1534 Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

109.000.000 

700.000.000 

750.000.000 

183.966.975 

700.000.000 

820.000.000 

1535 1535 Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di 
t rasporto Residui 

(4.1.3.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

3.000.000 

120.000.000 

120.000.000 

3.949.005 

120.000.000 

120.000.000 



33 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

99.602.490 (—) 
(a) 

600.000.000(4-) 

500.000.000(4-) 

260.000.000 

1.700.000.000 

1.700.000.000 

1.065,'— S 
(a) 

50.000.000(4-) 

50.000.000 (+) 

27.875(4-) 

•> 

» 

119.966.975 (—) 
(a) 

200.000.000(4-) 

80.000.000(4-) 

17.250.000 

150.000.000 

150.000.000 

2.700.000 

4.000.000 

4.000.000 

64.000.000 

900.000.000 

900.000.000 

50.995(4-) 
(a) 

20.000.000(4-) 

20.000.000(4-) 

4.000.000 

140.000.000 

140.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

3. - LAVORO PREV. soc. - PREVISIONE. 



34 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

Numero 
evi 
o o OS 

o ~ 
g.2 Ss II 

T » CS 
C 

te 

co 
OO 
CTS 

O ~ 
§•2 

«a 
P 
TI ed e te 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1536 1536 Spese di ufficio 
(4.1.2.—8.1.2.; 

Residui 

Competenza 

Cassa 

130.000.000 

1.900.000.000 

2.000.000.000 

703.932.668 

1.900.000.000 

2.300.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

746.100.000 1.271.374.328 

3.924.000.000 3.924.000.000 

4.174.000.000 4.544.000.000 

CATEGORIA V. Trasferimenti. 

1571 1571 Prevvidenze a favore del personale in servizio, di 
quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . 

(5.1.3.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

35.000.000 

35.000.000 

650.000 

35.000.000 

35.650.000 

Totale della Rubrica 2 Residui 

Competenza 

Cassa 

7.412.000.000 

47.174.000.000 

49.079.000.000 

23.832.439.148 

88.451.614.234 

96.641.860.175 



35 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

399.932.668 (—) 
(a) 

400.000.000(4-) 

304.000.000 (a) Aumento proposto in relazione alle esigenze 

2.300.000.000 

2.300.000.000 

619.424.328 (—) 

1.270.000.000(4-) 

650.000.000(4-) 

651.950.000 

5.194.000.000 

5.194.000.000 

650.000 ( 

650.000 (-

35.000.000 

35.000.000 

8.188.689.148 (—) 

38.272,614.234 (—) 

38.429.860.175 (—) 

15.643.750.000 

50.179.000.000 

58.212.000.000 



36 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
OS 

H «a 
s i 
•«« 

e 
te 

CO 
OO 
OS 

O ~ 
e2 
J.S 

N 
e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RUBRICA 3. — SEZIONI COMUNALI E FRAZIONALI DEGLI 

UFFICI DEL LAVORO E DELLA MASSIMA OCCUPAZIONE. 

■ CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

2001 2001 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al 
personale (Spese obbligatorie) Residui 

(2.2.1.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

13.850.000.000 

76.900.000.000 

80.000.000.000 

12.513.422.455 

76.900.000.000 

80.000.000.000 

2002 2002 Compensi forfettari ai corrispondenti del servizio 
di collocamento 

(2.2.6.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

12.500.000 

75.000.000 

85.000.000 

18.818.148 

75.000.000 

85.000.000 

2003 2003 Compensi per lavoro straordinario al personale 
(2.2.4.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

393.000.000 

3.300.000.000 

3.300.000.000 

1.529.996.199 

3.300.000.000 

4.300.000.000 



37 

M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

(a) Variazione così risultante: 
— in relazione all 'aumento dell ' indennità in

tegrativa speciale L. 7.275.574.000 (4-) 

— in relazione alla situazione di fatto del 
personale »> 1.824.426.000 ( + ) 

L. 9.100.000.000 (+) 

(Per la dimostrazione dell 'onere veggasi l'allegato n. 5) 

3.100.422.455 (—) 
(a) 

9.100.000.000(4-) 

6.000.000.000(4-) 

9.413.000.000 ffoj Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

86.000.000.000 

86.000.000.000 

9.998.148 (—) 
(b) 

2.000.000(4-) 

8.000.000 (—) 

8.820.000 

77.000.000 

77.000.000 

999.996.199 (—) 
(b) 

200.000.000(4-) 

800.000.000 (—) 

530.000.000 

3.500.000.000 

3.500.000.000 



38 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
CTS 

O ~ 

§■§• 
"tu ^ 
T> a 

e 
te 

co 
OO 
CTS 

O " 

e o 
Sa 
TI to 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2004 2004 Indennità e r imborso spese di t rasporto per mis
sioni nel terri torio nazionale 

(2.2.2.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

118.500.000 

1.200.000.000 

1.300.000.000 

800.617.370 

.200.000.000 

.520.000.000 

2005 2005 Indennità e r imborso spese di t rasporto per trasfe
rimenti 

(2.2.3.8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

64.800.000 

100.000.000 

144.000.000 

153.691.933 

100.000.000 

144.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

14.438.800.000 

81.575.000.000 

84.829.000.000 

15.016.546.105 

81.575.000.000 

86.049.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

2031 2031 Manutenzione, riparazione e adat tamento di locali 
e dei relativi impianti Residui 

(4.2.2.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

8.300.000 

60.000.000 

60.000.000 

16.221.005 

60.000.000 

60.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

320.617.370 (—) 
(a) 

400.000.000(4-) 

80.000.000(4-) 

480.000.000 

1.600.000.000 

1.600.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

44.349.933 (—) 

6.000.000(4-) 

109.342.000 
100.000.000 
150.000.000 

4.475.384.105 (—) 

9.702.000.000(4-) 

5.278.000.000(4-) 

10.541.162.000 

91.277.000.000 

91.327.000.000 

1.005 (—) 
(a) 

40.000.000(4-) 

40.000.000(4-) 

16.220.000 

100.000.000 

100.000.000 



40 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
evi 
CTS 

O ~ 

?.s «a 
T3 § 

C 
(C 

oo 
cri 

O ~ 
c o 

TI tS 
C 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2032 2032 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) 
(4.3.5.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

800.000 

7.000.000 

7.000.000 

2.899.755 

7.000.000 

7.000.000 

2033 2033 Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.-8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

32.000.000 

270.000.000 

280.000.000 

81.552.995 

270.000.000 

210.000.000 

2034 2034 Spese di ufficio .. 
(4.1.2.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

243.000.000 

2.100.000.000 

2.200.000.000 

624.430.990 

2.100.000.000 

2.400.000.000 

2035 2035 Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.-8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

12.000.000 

«0.000.000 

130.000.000 

12.757.820 

130.000.000 

130.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

296.100.000 

2.567.000.000 

2.677.000.000 

737.862.565 

2.567.000.000 

2.807.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

245(4-) 2.900.000 (a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

7.000.000 
7.000.000 

60.000.005(4-) 
(a) 

30.000.000(4-) 
90.000.000(4-) 

141.553.000 

300.000.000 

300.000.000 

299.430.990 (—) 
(a) 

300.000.000(4-) 
325.000.000 

2.400.000.000 

2.400.000.000 

42.180(4-) 12.800.000 

130.000.000 

130.000.000 

239.389.565 (—) 

370.000.000(4) 

130.000.000(4-) 

498.473.000 

2.937.000.000 

2.937.000.000 



42 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CNS 

cr> 

Sa 
T! tS 

C 
te 

CO 
CTS 

s-S «a 
TI tS 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

2071 2071 Provvidenze a favore del personale in servizio, di 
quello cessato dal servizio e delle loro famiglie 

(5.1.3.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.800.000 

65.000.000 

65.000.000 

4.390.000 

65.000.000 

69.390.000 

Totale della Rubrica 3 Residui 

Competenza 

Cassa 

14.737.700.000 

84.207.000.000 

87.571.000.000 

15.758.798.670 

84.207.000.000 

88.925.390.000 

RUBRICA 4. — ISPETTORATO DEL LAVORO. 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

2501 2501 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al per
sonale (Spese obbligatorie) Residui 

(2.2.1.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

3.996.000.000 

39.400.000.000 

41.000.000.000 

2.920.442.967 

39.400.000.000 

40.000.000.000 



43 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

4.390.000 (—) 

4.390.000 (—) 

4.719.163.670 (—) 

10.072.000.000(4-) 

5.403.610.000(4-) 

65.000.000 

65.000.000 

11.039.635.000 

94.279.000.000 

94.329.000.000 

(a) Variazione così risultante: 

— in relazione all 'aumento dell ' indennità in
tegrativa speciale L. 3.473.456.000 (4-) 

— in relazione alla situazione di fatto del 
personale » 126.544.000(4-) 

L. 3.600.000.000(4-) 

(Per la dimostrazione dell 'onere veggasi l'allegato n. 6). 

600.442.967 (—) 
(a) 

3.600.000.000(4-) 

2.320.000.000 
io) 

43.000.000.000 

3.000.000.000(4-) 43.000.000.000 



44 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

O ~ 
| . 2 
Sa 

te 

<ro 
co 

o "™ 

e-2 

«a 
TI a 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni ' 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2502 2502 Compensi per lavoro s t raordinario al personale 
(2.2.4.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

402.000.000 

1.600.000.000 

1.800.000.000 

444.870.357 

1.600.000.000 

1.800.000.000 

2503 2503 Indennità e r imborso spese di t raspor to per mis
sioni nel terr i torio nazionale 

(2.2.2.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

233.000.000 

3.900.000.000 

4.000.000.000 

308.504.362 

3.900.000.000 

4.000.000.000 

2504 2504 Indennità e r imborso spese di t rasporto per trasfe
rimenti 

(2.2.3.—8.1.2.; 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.400.000 

70.000.000 

70.000.000' 

23.693.835 

70.000.000 

70.000.000 

2505 2505 Competenze al personale dell'Arma dei Carabinieri 
che presta servizio nell ' interesse dell ' Ispettorato 
del lavoro (Spese obbligatorie) 

(2.9.1.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

277.800.000 

3.300.000.000 

3.577.000.000 

353.996.065 

3.300.000.000 

3.577.000.000 



45 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

199.870.357 (—) 
(a) 

100.000.000(4-) 

100.000.000 (—) 

100.004.362 ( - ) 
(a) 

500.000.000(4-) 

400.000.000(4-) 

245.000.000 (a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

.700.000.000 

.700.000.000 

208.500.000 

4.400.000.000 

4.400.000.000 

(b) Variazione così risultante: 

— in relazione al l 'aumento dell 'indennità in
tegrativa speciale L. 

— in relazione alla situazione di fatto del 
personale » 

298.660.000(4-) 

401.340.000(4-) 

L. 700.000.000 ( 

(Per la dimostrazione dell 'onere veggasi l 'allegato n. 7). 

6.165(4-) 
(a) 

10.000.000(4-) 

10.000.000(4-) 

23.700.000 

80.000.000 

80.000.000 

276.996.065 (—) 
(b) 

700.000.000(4-) 

77.000.000 
(b) 

4.000.000.000 

423.000.000(4-) 4.000.000.000 



46 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
Der l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

O O 

O*" 
G o 
«a 
l'i 
TI aj c te 

co 
oo 

O 
C o 

* a 
e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2506 2506 Somme da erogare per l 'attuazione dei progetti so
cialmente utili previsti dalla legge 1° giugno 
1977, n. 285 e successive modificazioni ed inte
grazioni, concernente provvedimenti per l'occu
pazione giovanile Residui 

(2.2.O.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

1.000.000.000 4.473.243.553 

per memoria 12.604.850.000 

1.000.000.000 15.556.412.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.911.200.000 

48.270.000.000 

51.447.000.000 

8.524.751.139 

60.874.850.000 

65.003.412.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

2531 2531 Spese per l 'addestramento, la specializzazione e 
l 'aggiornamento professionale e tecnico del per
sonale 

(4.9.5.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.700.000 

17.000.000 

17.000.000 

4.322.115 

17.000.000 

17.000.000 

2532 2532 Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.—8.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

108.600.000 

1.300.000.000 

1.300.000.000 

632.625.499 

1.300.000.000 

1.600.000.000 



47 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

2.951.243.553 (—) 
(a) 

12.604.850.000 (—) 

14.034.412.000 (—) 

1.522.000.000 

per memoria 

1.522.000.000 

(a) Stanziamento che si t rasporta al capitolo 6862 dello stato di previ
sione del Ministero del 'tesoro e capitolo che si conserva per memo
ria in quanto alla relativa dotazione, ora non valutabile, si provve-
derà nel corso dell'esercizio, mediante storno dal citato capitolo 
n. 6862. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

4.128.551.139 (—) 

7.694.850.000 (—) 

10.301.412.000 (—) 

4.396.200.000 

53.180.000.000 

54.702.000.000 

22.115 (—) 4.300.000 

17.000.000 

17.000.000 

299.625.499 (—) 
(b) 

1.100.000.000(4-) 

800.000.000(4-) 

333.000.000 

2.400.000.000 

2.400.000.000 



48 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CD 

O "~ 
g-2 Ss 
ss e 

te 

Sa 
Tl S 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2533 2533 Manutenzione, riparazione e adat tamento di locali 
e dei relativi impianti 

(4.2.2.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

25.400.000 

100.000.000 

110.000.000 

19.129.260 

100.000.000 

110.000.000 

2534 2534 Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.—8.1.2.) 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

50.700.000 

260.000.000 

280.000.000 

1.700.000 

260.000.000 

261.000.000 

2535 2535 Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di 
t raspor to Residui 

(4.1.3.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

12.000.000 

170.000.000 

180.000.000 

27.722.600 

170.000.000 

195.000.000 

2536 2536 Spese di ufficio 
(4,1.2.-8.1.2.; 

Residui 

Competenza 

Cassa 

97.600.000 

1.200.000.000 

1.250.000.000 

227.867.665 

1.200.000.000 

1.400.000.000 

2537 2537 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) 
(4.3.5.—8.1.2.) 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

200.000 

3.100.000 

3.100.000 

1.806.580 

3.100.000 

3.100.000 



49 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

9.929.260 (—) 
(a) 

100.000.000(4-) 

90.000.000(4-) 

9.200.000 

200.000.000 

200.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

1.000.000 (—) 
(a) 

40.000.000(4-) 

39.000.000(4-) 

700.000 

300.000.000 

300.000.000 

24.972.600 (—) 
(a) 

100.000.000(4-) 
75.000.000(4-) 

2.750.000 
270.000.000 
270.000.000 

199.867.665 (—) 
(a) 600.000.000(4-) 

400.000.000(4-) 

28.000.000 

1.800.000.000 

1.800.000.000 

6.580 (—) 1.800.000 

3.100.000 

3.100.000 

4. - LAVORO PREV. SOC. - PREVISIONE. 



50 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CM 
O O 

o~~ 
s-g «a 

TI a 
e 
te 

C O 

oo 
o ~ 

«a 
■a a 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2540 2540 Spese per l 'attività di studio, di ricerca e di speri
mentazione dell ' ispettorato del lavoro e relativa 
pubblicizzazione ai fini di migliorare le tecniche 
di prevenzione antinfortunistica nel settore agri
colo 

(4.3.8.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

122.000.000 

per memoria 

122.000.000 

210.165.290 

7.000.000 

129.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

419.200.000 

3.050.100.000 

3.262.100.000 

1.125.339.009 

3.057.100.000 

3.715.100.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

2571 2571 Provvidenze a favore del personale in servizio, di 
quello cessato dal servizio e delle loro famiglie 

(5.1.3.—8.1.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.500.000 

35.000.000 

35.000.000 

1.560.000 

35.000.000 

36.560.000 

Totale della Rubrica 4 Residui 

Competenza 

Cassa 

6.331.900.000 

51.355.100.000 

54.744.100.000 

9.651.650.148 

63.966.950.000 

68.755.072.000 



51 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previstemi assestate 
per l'anno finanziario 1982 

121.965.290 (—) 
(a) 

7.000.000 (—) 

40.800.000 (—) 

657.389.009 (—) 

1.933.000.000(4-) 

1.363.200.000(4-) 

88.200.000 

per memoria 

88.200.000 

467.950.000 

4.990.100.000 

5.078.300.000 

(a) Diminuzione proposta ih relazione alle esigenze. 

1.560.000 (—) 

1.560.000 ( 

35.000.000 

35.000.000 

4.787.500.148 (—) 

5.761.850.000 (—) 

8.939.772.000 (—) 

4.864.150.000 

58.205.100.000 

59.815.300.000 



52 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CM 

o ~ 
s-g «a SI •a a 

te 

C O 
cn 

o~" s-g «a 
si 
TI co 

C 
tC 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RUBRICA 5. — RAPPORTI DI LAVORO. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

3031 3031 Spese per il funzionamento — compresi i gettoni 
di presenza ed i compensi ai componenti e le in
dennità di missione ed il r imborso spese di tra
spor to a membri estranei all 'Amministrazione 
del lavoro e previdenza sociale — delle commis
sioni per la tutela del lavoro a domicilio, per la 
tutela del rapporto di lavoro domestico e per la 
disciplina del lavoro di facchinaggio Residui 

(4.3.2.—8.1.5.) 
Competenza 

Cassa 

1.300.000 

30.000.000 

30.000.000 

6.370.840 

30.000.000 

30.000.000 

CATEGORIA V. Trasferimenti. 

3071 3071 Contributo all 'Unione internazionale degli organi
smi familiari — «U.I.O.F.» 

(5.1.5.—8.1.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

6.500.000 

6.500.000 

6.500.000 

6.500.000 

Totale della Rubrica 5 Residui 

Competenza 

Cassa 

1.300.000 

36.500.000 

36.500.000 

6.370.840. 

36.500.000 

36.500.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

-per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

29.160(4-) 6.400.000 

30.000.000 

30.000.000 

6.500.000 

6.500.000 

29.160(4-) 6.400.000 

36.500.000 

36.500.000 



54 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

Ovi 
OO 

o ~ 
§■2 

s.s 
S e 
TI «J 

e 
te 

co 
OO 

o ~ 
g.2 
Sa 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

RUBRICA 6. PREVIDENZA ED ASSISTENZA. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni è servizi. 

3531 3531 Spese per le inchieste sugli infortuni occorsi alle 
persóne assicurate contro gli infortuni sul lavo
ro e le malattie professionali (Spese obbligatorie) 

(4.3.8.—8.2.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

15.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

3571 3571 Sussidi a lavoratori part icolarmente bisognosi e 
ad enti, istituti e organismi assistenziali dei la
voratori e loro famiglie nelle Regioni a statuto 
speciale 

(5.1.4.—8.1.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

15.000.000 

30.000.000 

40.000.000 

30.000.000 

30.000.000 



55 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

■ 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

40.000.000 

40.000.000 

30.000.000 

30.000.000 



56 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
CTS 

§•2 
Sa 
| s 
TI ce e te 

oo cn-
o ~ 
Sa
l ì 
TI tS e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

i Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3575 3575 Contributi dovuti all'Istituto nazionale della previ
denza sociale per le assicurazioni obbligatorie 
per la invalidità e la vecchiaia dei perseguitati 
politici o razziali, relativarnente ai periodi da 
questi trascorsi in carcere o al confino di polizia 
o all'estero per sottrarsi a condanne o mandati 
di cattura (Spese obbligatorie) 

(5.6.1.—8.2.4.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria per memoria 

3577 3577 Rimborso all'Istituto nazionale assicurazioni infor
tuni sul lavoro (I.N.A.I.L.) degli oneri sostenuti 
per prestazioni in favore dei lavoratori colpiti 
da silicosi contratta nelle miniere di carbone in 
Belgio e rimpatriati (Spese obbligatorie) 

(5.6.3.-8.2.9.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

1.136.218.605 

2.189.324.000 

3.325.543.000 

3578 3578 Contributo alla gestione dell'agricoltura della Cas
sa unica per gli assegni familiari 

(5.6.1.—8.2.3.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

11.380.000.000 

11.380.000.000 

11.380.000.000 

11.380.000.000 

3579 3579 Contributo all'Istituto della previdenza sociale per 
la gestione dei «sussidi straordinari di disoccu
pazione» 

(5.6.1.—8.2.4.) 
Residui 

Competenza 

Casa 

100.000.000 

100.000.000 

100.000.000 

100.000.000 



57 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

per memoria 

(a) Diminuzione proposta per esaurimento della spesa. 

(b) La misura dello stanziamento è stabilita con l 'articolo 25 del dise
gno di legge di approvazione del bilancio dello Stato, per l 'anno fi
nanziario 1983 e bilancio pluriennale per il t r iennio 1983-1985, ai 
sensi dell 'articolo 23 della legge 17 ottobre 1961, n. 1038. 

(e) La misura dello stanziamento è stabilita con l 'articolo 25 del dise
gno di legge di approvazione del bilancio dello Stato, per l 'anno fi
nanziario 1983 e bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985, ai 
sensi dell 'articolo 43 della legge 29 aprile 1949, n. 264. 

1.136.218.605 (—) 
(a) 

2.189.324.000 (—) 

3.325.543.000 (—) 
per memoria 

(b) 
11.380.000.000 

11.380.000.000 

(e) 
100.000.000 

100.000.000 



58 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo CD _ 

Ss 
TI § e 

te 

CO OO 
o> 

o ~ 
e-2 
«a 1 = 
TI «S 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3580 3580 Rimborso all ' Ist i tuto nazionale della previdenza so
ciale dei sussidi s t raordinari corrisposti ai fami
liari dei lavoratori italiani emigrati all 'estero 
(saldo al 31 dicembre due esercizi precedenti) .... 

(5.6.1—8.2.9.) 
Residui 

Competenza 

'Cassa 

2.301.000 

2.301.000 

2.301.000 

2.301.000 

3584 » Somma da corr ispondere alla Federazione naziona
le delle casse mutue di malatt ia degli artigiani a 
titolo di conguaglio dei contributi per gli anni 
1977 e 1978(a) 

(5.6.4-8.2.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.396.989.500 

1.396.990.000 

3585 » Reiscrizione di residui passivi perenti relativi a: 
contr ibuto alla Federazione nazionale delle casse 
mutue provinciali di malatt ia per gli artigiani e 
per l 'estensione della assistenza sanitaria agli ar
tigiani titolari di pensioni e loro familiari (a) 

(5.6.4.-8.2.5) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

80.000.000 

80.000.000 

3587 » Reiscrizione di residui passivi perenti relativi a: 
contr ibuto dello Stato a favore dell'ex Istituto 
nazionale per l 'assicurazione contro le malattie e 
delle casse mutue provinciali di malattie di 
Trento e Bolzano per l 'assistenza sanitaria ai fa
miliari, residenti in Italia, dei lavoratori italiani 
occupati in Svizzera ed ai lavoratori frontalieri, 
da versare all'Ufficio liquidazioni del Ministero 
del tesoro(fc) 

(5.2.9.-8.4.4.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

4.500.000.000 

4.500.000.000 



59 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

2.301.000 

2.301.000 

(a) Il capitolo si sopprime per esaurimento dei residui. 

(b) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per esauri
mento della relativa spesa. 

1.396.989.500 (—) 

1.396.990.000 (—) 

80.000.000 (-

80.000.000 (—) 

soppresso 

soppresso 

(b) 
4.500.000.000 (—) 

4.500.000.000 (—) 
soppresso 



60 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
cv oo 
CTS 

H «a 
| i 

e te 

co 
OO O i 

o ~ 
g-2 
«a 
s i 
TI n) e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3589 3589 Contributo dello Stato all 'Isti tuto nazionale della 
previdenza sociale — gestione assicurazione ob
bligatoria contro la disoccupazione involontaria 
— in dipendenza dello sgravio degli oneri sociali 
per le imprese industriali , artigiane ed alber
ghiere del Mezzogiorno Residui 

(5.6.1.—8.2.4.) 
Competenza 

Cassa 

1.677.000.000.000 

177.000.000.000 

1.827.000.000.000 

1.327.000.000.000 

3590 3590 Contributi alla gestione ordinaria della Cassa inte
grazione guadagni degli operai dell ' industria e al 
Fondo pensioni dei lavoratori dipendenti presso 
l 'Isti tuto nazionale della previdenza sociale 

(5.6.1—8.2.4.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

3591 3591 Concorso della Stato a favore dei regimi di pensio
ne per i lavoratori autonomi gestiti dall 'Isti tuto 
nazionale della previdenza sociale 

(5.6.1.—8.2.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

515.000.000.000 

515.000.000.000 

515.000.000.000 

515.000.000.000 

3592 3592 Onere relativo al «Fondo sociale» istituito presso 
l 'Istituto nazionali1 della previdenza sociale 

(5.6.1.—8.2.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

3.225.000.000.000 

3.225.000.000.000 

17.000.000.000 

3.225.000.000.000 

3.242.000.000.000 



61 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

1.327.000.000.000 (—) 
(a) 

3.000.000.000.000(4-) 

2.173.000.000.000(4-) 

(a) Stanziamento che si iscrive per la definizione, a tutto l'anno 1981, 
dei rapporti debitori con l'INPS, relativamente alla fiscalizzazione 
degli oneri sociali nel Mezzogiorno. 

500.000.000.000 (b) Lo stanziamento è stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di 
3 000 000 000 000 approvazione del bilancio dello Stato, per l'anno finanziario 1983 e 

bilancio pluriennale 1983-1985, ai sensi dell'articolo 20 della legge 3 
giugno 1975, n. 160, e dell'articolo 27 della legge 21 dicembre 1978, 
n. 843. 

(e) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

3.500.000.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

(b) 
515.000.000.000 

515.000.000.000 

17.000.000.000 (—) 
(e) 

175.000.000.000(4-) 

158.000.000.000 (4-) 
3.400.000.000.000 

3.400.000.000.000 



62 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo o> 
o *"■" 
§-2 
Ss 
Sg 

e 
te 

C O 
O O 
CJ> 

o ~ 
e o 
S'È .* ta 
P 
TI to 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3593 3593 Contributo alla Cassa unica per gli assegni fami
liari nella spesa per la corresponsione degli as
segni familiari ai coltivatori diretti, mezzadri e 
coloni parziari 

(5.6.1.—8.2.3.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

80.000.000.000 

80.000.000.000 

80.000.000.000 

80.000.000.000 

3594 » Concorso nella spesa sostenuta dagli Istituti di as
sicurazione contro le malattie per il rimborso 
delle retribuzioni ai lavoratori donatori di san
gue, per la giornata di riposo (a) 

(5.6.4.8.2.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

100.876.000 

100.876.000 

3595 3595 Contributo all'Istituto nazionale della previdenza 
sociale e all'Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro per le prestazioni 
a favore dei cittadini italiani che hanno svolto 
attività lavorativa in Libia e dei loro familiari 
(Spese obbligatorie) 

(5.6.9.—8.1.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

460.000.000 

460.000.000 

465.496.000 

465.496.000 

3597 » Contributo integrativo da corrispondere alle gestio
ni dell'assicurazione contro le malattie dei colti
vatori diretti, degli artigiani e degli esercenti at
tività commerciali (a) 

(5.6.4.8.2.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

80.000.000 

80.000.000 



63 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

(b) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze. 

80.000.000.000 

80.000.000.000 

100.876.000 (—) 

» 

100.876.000 (—) 
soppresso 

(b) 
5.496.000 (—) 

5.496.000 (—) 

460.000.000 

460.000.000 

80.000.000 (—) 

» 

80.000.000 (—) 
soppresso 



64 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

s 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
O i 

e2 

«a 
S'| 

e 
te 

co 
OO 
OS ■ 

o ~ 
C o 

l a ' 
si 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3598 3598 Concorso dello Stato agli oneri gravanti sugli Isti
tuti previdenziali italiani per prestazioni a bene
ficiari in Italia corrisposte in conformità del Re
golamento del Consiglio della Comunità Econo
mica Europea per la sicurezza sociale dei lavo
ratori migranti (Spese obbligatorie) 

(5.6.9.—8.1.3.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 
per memoria 

3599 3599 

3602 

Contributo ordinario al «Fondo di previdenza per 
il clero secolare e per i Ministri di culto delle 
confessioni religiose diverse dalla cattolica», isti
tuito presso l'Istituto nazionale della previdenza 
sociale 

(5.6.1.—8.2.9.) 

Rimborso all'INAM, alle Casse nutue di malattia 
di Trento e Bolzano e agli altri Enti pubblici 
che gestiscono l'assicurazione obbligatoria di 
malattia delle somme corrispondenti agli sgravi 
contributivi disposti per il contenimento del co
sto del lavoro e dell'inflazione (a) 

(5.6.4.8.2.5.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.224.500.000 

5.224.500.000 

5.224.500.000 

5.224.500.000 

85.526.380 

980.383.000 

1.065.910.000 

3604 3604 Contributo dello Stato destinato all'avvio del risa
namento della gestione previdenziale per i colti
vatori diretti, coloni e mezzadri, ai sensi degli 
articoli 18, 19 e 20 della legge 3 giugno 1975, n. 
160 

(5.6.1.—8.2.9.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

160.000.000.000 

160.000.000.000 

160.000.000.000 

160.000.000.000 



65 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA P R E V I D E N Z A SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per esauri
mento della relativa spesa. 

(b) Lo stanziamento è stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di 
approvazione del bilancio dello Stato, per l 'anno finanziario 1983 e 
bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985, ai sensi dell 'articolo 

per memoria 2 Q d d l a l e g g e 3 g i u g n Q 1 9 7 5 j n ! 6 Q 

5.224.500.000 

5.224.500.000 

85.526.380 (—) 
(a) 

980.383.000 (—) 

1.065.910.000 (—) 

soppresso 

(b) 
160.000.000.000 

160.000.000.000 

5. - LAVORO PREV. soc. - PREVISIONE. 



66 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
O " " ' 
§-2 
Sa 
si 
TI a 

e te 

oo 
O ™ 

§•2 
Sa 
si 
TI a 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3605 3605 Rimborsi all'INPS, all'INAIL e alle altre gestioni 
interessate e per le provvidenze a favore dei la
voratori dei Comuni della Regione Friuli-Venezia 
Giulia colpiti dal terremoto del 1976 (Spese ob
bligatorie) 

(5.6.9.-8.2.9.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 
per memoria 

638.554.745 

638.555.000 

3606 3606 Rimborsi all'INPS, all'INAIL e alle altre gestioni 
interessate per le provvidenze a favore dei lavo
ratori residenti nelle zone della Provincia di Mi
lano colpite da inquinamento da sostanze tossi
che (Spese obbligatorie) 

(5.6.9.-8.2.9.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 3.150.000 

3.150.000 

3608 3608 Rimborso all'INAIL delle rendite vitalizie erogate 
ai cittadini rimasti invalidi ed ai superstiti dei 
deceduti in conseguenza di calamità naturali 
(Spese obbligatorie) 

(5.6.3.-8.3.9.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 110.857.000 

110.857.000 

3609 3609 Contributo all'INPS per gli assegni familiari, le ag
giunte di famiglia e le maggiorazioni delle pen
sioni per familiari a carico di cui all'articolo 9 
della legge 8 dicembre 1977, n. 903 (Spese ob
bligatorie) 

(5.6.1.—8.2.3.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 



67 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

(a) Diminuzione proposta per esaurimento della spesa. 

638.554.745 (—) 

» 

638.555.000 (—) 
per memoria 

(a) 
3.150.000 (-

3.150.000 (-
per memoria 

(a) 
110.857.000 (—) 

110.857.000 (—) 
per memoria 

per memoria 



68 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
evi 
oo 

o ~ 
§•2 
*.s 

•?. 'N Si e TI a e 
te 

c o 

O ~ 
c-2 
Sa 
l i 
TI (« e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3610 3610 Contributo all'INPS per il trattamento pensionisti
co di cui all'articolo 11 della legge 9 dicembre 
1977, n. 903 (Spese obbligatorie) 

(5.6.1.—8.2.4.) 

3611 3611 Conguagli da versare all'INPS — gestione assicura
zione obbligatoria contro la disoccupazione invo
lontaria — in dipendenza dello sgravio degli one
ri sociali a favore delle imprese artigiane e delle 
piccole e medie imprese industriali (Spese obbli-

, gatorie) 
(5.6.1.—8.2.4.) 

3612 » Rimborso all'Istituto nazionale della previdenza 
sociale in dipendenza dello sgravio degli oneri 
sociali per le imprese industriali, artigiane ed al
berghiere del Mezzogiorno (a) 

(5.6.1—8.2.4) 

3614 3614 Somma da erogare per gli sgravi contributivi ai 
sensi dell'articolo 1 — quarto comma — della 
legge 28 novembre 1980, n. 782 e successive pro
roghe (b) 

(5.6.1.—8.2.9.) 

3615 3615 Contributo straordinario al Fondo pensioni dei la
voratori dipendenti presso l'INPS, ai sensi 
dell'articolo 11 del decreto-legge 22 dicembre 
1981, n. 791, convertito, con modificazioni, nella 
legge 26 febbraio 1982, n. 54 

(5.6.1.-8.2.4.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

per memoria 

174.549.543.595 

174.549.544.000 

2.000.000.000.000 3.576.400.000.000 

2.000.000.000.000 3.218.760.000.000 

773.000.000.000 
773.000.000.000 

773.000.000.000 
773.000.000.000 



69 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

174.549.543.595 (—) 

174.549.544.000 (—) 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

(b) Modificata la denominazione per una pertinente indicazione dell'og-
per memoria getto di spesa. 

per memoria 

soppresso 

3.218.760.000.000 (—) 357.640.000.000 

2.861.120.000.000 (—) 357.640.000.000 

(c) Aumento proposto in relazione alla legge 26 febbraio 1982, n. 54, 
concernente disposizioni in materia previdenziale. 

(e) 
77.000.000.000(4-) 

77.000.000.000(4-) 

850.000.000.000 

850.000.000.000 



70 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
O ~ 
c2 
Sa si 
■a a e 

te 

oo 
o ~ 
e o 
« a 
P 
TI CO 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3616 3616 Contributo s t raordinar io alla gestione speciale dei 
coltivatori diret t i , mezzadri e coloni presso 
l 'INPS, ai sensi dell 'articolo 11 del decretolegge 
22 dicembre 1981, n. 791, convertito, con modifi
cazioni, nella legge 26 febbraio 1982, n. 54 

(5.6.1—8.2.9.) 

3617 3617 .Somma da erogare per lo sgravio contributivo di 
cui ai decretilegge 9 luglio 1980, n. 301 e 30 
agosto 1980, n. 503 

(5.6.1.—8.2.9.) 

3618 » Rimborso all 'INPS, all'INAIL ed alle gestioni inte
ressate per gli oneri contributivi a favore dei la
voratori autonomi residenti nelle zone delle pro
vince di Novara e Vercelli danneggiate dagli 
eventi allivionali dell 'agosto 1978 (b) 

(5.6.4.8.2.5.) 

3619 » Somma da corrispondere alla Federazione delle 
casse mutue di malattia degli esercenti attività 
commerciali a titolo di conguaglio dei contributi 
per gli anni dal 1974 al 1978(b) 

(5.6.4.8.2.5.) 

3620 3620 Somma da erogare per gli sgravi contributivi di 
cui all 'articolo 1 — primo e secondo comma — 
della legge 28 novembre 1980, n. 782 e successi
ve proroghe (e) 

(5.6.1.8.2.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

783.000,000.000 

783.000.000.000 

500.000.000.000 

» 

500.000.000.000 

783.000.000.000 

783.000.000.000 

760.000.000.000 

684.000.000.000 

869.500 

870.000 

143.540.000 

143.540.000 

3.540.000.000.000 3.498.000.000.000 

3.540.000.000.000 3.148.200.000.000 



71 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

(a) 
67.000.000.000 (+ 

67.000.000.000 (4-

684.000.000.000 (— 
» 

608.000.000.000(— 

869.500 (— 

» 

870.000 (— 

143.540.000 (— 
» 

143.540.000 (— 

3.148.200.000.000 (— 
» 

2.798.400.000.000 (— 

(a) Aumento proposto in relazione alla legge 26 febbraio 1982, n. 54, 
concernente disposizioni in materia previdenziale. 

(> (b) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

850.000.000.000 (e) Modificata la denominazione per una pertinente indicazione dell'og-

850.000.000.000 g e " ° d Ì S p e S & ' 

76.000.000.000 

76.000.000.000 

soppresso 

soppresso 

349.800.000.000 

349.800.000.000 



72 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

O *""' 
e-2 
Sa 
Sì 
TI « 

e te 

B 
o ~~ 
e o 
Sa 
11 a 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3621 » Contributo s t raordinar io da ripartirsi tra le Casse 
mari t t ime meridionale, adriatica e t i rrena a de
curtazione delle passività delle gestioni della pe
sca mar i t t ima per gli anni 1978 e 1979(a) Residui 
- (5,6.4.-8.2.5.) 

Competenza 

Cassa 

4.000.000.000 

4.000.000.000 

3622 3622 Somma da devolvere al Fondo pensioni dei lavora
tori dipendenti presso l'INPS, per le provvidenze 
di cui all 'articolo 11 del decreto-legge 22 dicem
bre 1981, n. 791, convertito, con modificazioni, 
nella legge 26 febbraio 1982, n. 54 Residui 

(5.6.1.—8.2.9.) 
Competenza 

Cassa 

841.000.000.000 

841.000.000.000 

490.000.000.000 

841.000.000.000 

1.331.000.000.000 

3623 3623 Somma da devolvere alle gestioni speciali dei lavo
ratori autonomi presso l'INPS, per le provviden
ze di cui all 'articolo 11 del decreto-legge 22 di
cembre 1981, n. 791, convertito, con modificazio
ni, nella legge 26 febbraio 1982, n. 54 

(5.6.1.—8.2.9.) 
Residui 

Competenza 183.000.000.000 

93.000.000.000 

183.000.000.000 

Cassa 183.000.000.000 276.000.000.000 



73 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

4.000.000.000 (—) 

4.000.000.000 (—) 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

(b) Aumento proposto in relazione alla legge 26 febbraio 1982, n. 54, 
concernente disposizioni in materia previdenziale. 

soppresso 

490.000.000.000 (—) 
(b) 

.59.000.000.000(4-) 

431.000.000.000 (—) 

900.000.000.000 

900.000.000.000 

93.000.000.000 (—) 
(b) 

17.000.000.000(4-) 

76.000.000.000 (—) 

200.000.000.000 

200.000.000.000 



74 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

O O 

o ~ 
S o 
e-r* 

«a 
Sg 
TI a 

e 
te 

oo 
O ~ 

S'È 

«a 
S | e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

j 
Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3624 » Contributo dello Stato a favore dell'ex Istituto na
zionale per l'assicurazione contro le malattie per 
le prestazioni a favore dei cittadini italiani che 
hanno svolto attività lavotativa in Libia e dei lo
ro familiari, da versare all'Ufficio liquidazioni 
del Ministero del tesoro (a) 

(5.6.9.-8.2.5.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

363.057.000 

363.057.000 

3625 Contributo dello Stato all'Istituto nazionale della 
previdenza sociale — gestione ordinaria della 
cassa per l'integrazione dei guadagni degli ope
rai dell'industria — per gli interventi straordina
ri previsti dal decreto-legge 29 luglio 1982, 
n. 482 (b) 

(5.6.1.-8.2.4.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.015.000.000 

6.597.196.801.000 

12.814.206.801.000 

10.443.612.118.325 

6.605.349.068.000 

15.765.521.189.000 

Totale della Rubrica 6 Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.030.000.000 

6.597.236.801.000 

12.814.246.801.000 

10.443.612.118.325 

6.605.389.068.000 

15.765.561.189.000 



75 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

(a) 
363.057.000 (—) 

363.057.000 (—) 

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per esauri
mento della relativa spesa. 

(b) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si iscrive in applicazio
ne del decreto-legge 29 luglio 1982, n. 482. 

soppresso 

(b) 
60.000.000.000(4-) 

60.000.000.000(4-) 

60.000.000.000 

60.000.000.000 

9.160.172.118.325 (—) 1.283.440.000.000 

3.446.847.733.000 (4-) 10.052.196.801.000 

4.429.884.388.000 (—) 11.335.636.801.000 

9.160.172.118.325 (—) 1.283.440.000.000 

3.446.847.733.000 (4-) 10.052.236.801.000 

4.429.884.388.000 (—) 11.335.676.801.000 



76 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
Osi oo 
CTS 

g.2 
Sa 

TI « 
C te 

co oo cri 
O " 
C O 

Sa 
Sg 
TI a e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RUBRICA 7. — COOPERAZIONE. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

4031 4031 Spese, comprese quelle di funzionamento delle 
Commissioni provinciali, per l'esercizio della vi
gilanza sulle Cooperative e loro consorzi e co
munque connesse all 'attuazione delle leggi in 
materia di cooperazione 

(4.3.2.—8.1.6.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

8.900.000 

44.000.000 

49.000.000 

7.617.785 

44.000.000 

47.000.000 

4032 4032 Spese per iniziative intese a favorire lo sviluppo 
della cooperazione e la diffusione dei principi 
cooperativi, anche at t raverso corsi per coopera
tori, nonché per la qualificazione dei dirigenti di 
cooperative e il pagamento di compensi e diritti 
di autore per pubblicazioni edite dal Ministero a 
scopo di divulgazione del movimento cooperativo 

(4.9.5.—8.1.6.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.740.000.000 

3.000.000.000 

3.800.000.000 

1.905.891.000 

3.000.000.000 

3.165.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.748.900.000 

3.044.000.000 

3.849.000.000 

1.913.508.785 

3.044.000.000 

3.212.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

77 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

3.017.785 (—) 

3.000.000 (—) 

4.600.000 

44.000.000 

44.000.000 

164.891.000 (—) 
(a) 

1.000.000.000(4-) 

335.000.000(4-) 

1.741.000.000 

4.000.000.000 

3.500.000.000 

167.908.785 (—) 

1.000.000.000(4-) 

332.000.000(4-) 

1.745.600.000 

4.044.000.000 

3.544.000.000 



78 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo cr> 
o ™ 

§-2 
«a S | T> a e te 

CO 
oo 

o ~ 
g-2 
Sa 
s i 
T I ed e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

4101 » Reiscrizione dei residui passivi perenti relativi a: 
somma da assegnare alle Regioni per iniziative 
dirette a favorire nel settore agricolo la coopera
zione di cui al titolo III della legge 1° giugno 
1977, n. 285 e successive modificazioni ed inte
grazioni, concernenti provvedimenti per l'occupa
zione giovanile (a) Residui 

(5.4.9.—10.2.9.) 
Competenza 

Cassa 

199.200.000 

199.200.000 

Totale della Rubrica 7 Residui 

Competenza 

Cassa 

1.748.900.000 

3.044.000.000 

3.849.000.000 

2.112.708.785 

3.044.000.000 

3.411.200.000 

RUBRICA 8 — COLLOCAMENTO DELLA MANODOPERA. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

4531 4531 Spese per il funzionamento — compresi i gettoni 
di presenza ed i compensi ai componenti e le in
dennità di missione ed il rimborso delle spese di 
t rasporto ai membri estranei all 'Amministrazio
ne del Lavoro e della Previdenza Sociale — delle 
Commissioni per l 'avviamento al lavoro e l'assi
stenza ai lavoratori involontariamente disoccupati 

(4.3.2.—8.1.6.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.800.000 

20.000.000 

20.000.000 

78.000 

20.000.000 

18.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

199.200.000 (—) 

199.200.000 (—) 

367.108.785 (—) 

1.000.000.000(4-) 

132.800.000(4-) 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

soppresso 

1.745.600.000 

4.044.000.000 

3.544.000.000 

1.922.000(4-) 

2.000.000(4-) 

2.000.000 

20.000.000 

20.000.000 



80 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CSf 
OO cr> 

g.2 «a s i 
TI S e 

te 

co 
OO 
cn 

o ~ 
g.2 
Sa si •a § e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4532 4532 Spese per il funzionamento delle Commissioni pro
vinciali per il collocamento obbligatorio Residui 

(4.3.2.—8.1.6.) 
Competenza 

Cassa 

1.300.000 

10.000.000 

10.000.000 

60.000 

10.000.000 

9.000.000 

4533 4533 Spese per il reclutamento e l'avviamento dei lavo
ratori italiani e delle loro famiglie, nonché degli 
stranieri assimilati, migranti sia all'interno che 
all'estero e per la erogazione delle provvidenze, 
non afferenti alla formazione professionale, di 
cui ai regolamenti del Fondo sociale europeo 
nn. 2396, 2397 e 2398 approvali dal Consiglio 
dei Ministri CEE l'8 novembre 1971 e successive 
modifiche ed integrazioni Residui 

(4.9.5.—8.1.6.) 
Competenza 

Cassa 

462.800.000 

1.544.000.000 

1.600.000.000 

748.776.925 

1.049.500.000 

1.600.000.000 

4534 » Spese per il funzionamento della Commissione 
centrale e delle Commissioni regionali per l'im
piego, nonché delle re la t ive seg re te r i e 
tecniche (b) 

(4.3.2.—8.1.6.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

400.000.000 

400.000.000 

700.000.000 

700.000.000 



81 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

,— 

Variazioni 

che si 

propongono 

1 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

1.000.000(4-) 

1.000.000(4-) 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 
1.060.000 

10.000 000 C î Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

10.000.000 

548.776.925 (—) 
(a) 

48.500.000(4-) 

502.000.000 (—) 

200.000.000 

1.098.000.000 

1.098.000.000 

700.000.000 (—) 

» 

700.000.000 (—) 
soppresso 

6. - LAVORO PREV. SOC. - PREVISIONE. 



82 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
OS 

«a 
S! 

e 
te 

c o OO o> 
o ~ 
§•2 
Sa 
Sì 
T I CO 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4535 4535 Spese per il funzionamento — Compresi i gettoni 
di presenza e i compensi ai componenti, le in
dennità di missione ed il r imborso delle spese di 
t raspor to ai membri estranei all 'Amministrazio
ne del Lavoro e della Previdenza Sociale, nonché 
l ' indennità forfettaria alle aziende — delle com
missioni istituite, ai sensi degli articoli 16-/er e 
Ib-quater della legge 1° giugno 1977, n. 285, co
me modificati dalla legge 4 agosto 1978, n. 479, 
presso gli Uffici provinciali del Lavoro e della 
Massima Occupazione per l 'accertamento della 
qualifica professionale dei giovani che hanno sti
pulato contrat t i di formazione o hanno frequen
tato corsi o cicli formativi Residui 50.000.000 » 

(4.3.2.—8.1.6.) 
Competenza 100.000.000 100.000.000 

Cassa 130.000.000 50.000.000 

Residui 916.900.000 1.448.914.925 

Competenza 1.674.000.000 1.179.500.000 

Cassa 2.160.000.000 2.377.000.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

4571 4571 Spese per il funzionamento del Comitato consulti
vo nazionale in mater ia di scambio, all ' interno 
delle comunità europee, dei giovani lavoratori ti
rocinanti e per la concessione, in favore dei me
desimi, di borse di studio o di equivalenti forme 
di assistenza economica, in applicazione dell 'arti
colo 50 del t ra t ta to istitutivo della Comunità 
economica europea 

(5.1.4.—8.1.6.) 

Cassa 35.000.000 15.000.000 

Residui » » 

Competenza 35.000.000 35.000.000 



83 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

50.000.000(4-) 

50.000.000(4-) 

1.195.854.925 (—) 

48.500.000(4-) 

1.149.000.000 (—) 

50.000.000 

100.000.000 

100.000.000 

253.060.000 

1.228.000.000 

1.228.000.000 

20.000.000(4-) 

» 

20.000.000(4-) 

20.000.000 

35.000.000 

35.000.000 



84 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

C i 
O ™ 

§-2 
| l 
Ti ca 

C 
te 

C-3 
OO 

o ~ 
C o 

Sa P 
TI CO 

C te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4572 4572 Somma da versare al Fondo destinato all'erogazio
ne di provvidenze a favore del personale licen
ziato da aziende ca rbos ide rurg iche , is t i tui to 
presso la Tesoreria centrale dello Stato 

(5.7.1.—8.1.6.) 

4573 4573 Rimborso all'Azienda autonoma delle ferovie dello 
Stato del costo inerente al t rasporto dei lavora
tori e loro famiglie che migrano per motivi di 
lavoro all ' interno dello Stato e che espatr iano o 
r impatr iano e del loro bagaglio, nonché per il 
t raspor to degli stranieri assimilati (Spese obbli
gatorie) 

(5.3.1.—8.1.6.) 

4574 » Somma da corr ispondere alle regioni per l'attività 
di valutazionee sperimentazione dei mezzi neces
sari degli osservatori regionali del mercato del 
lavoro (a) 

(5.4.9.—8.1.1.) 

Totale della Rubrica 8 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

per memoria 

140.000.000 

140.000.000 

35.000.000 

35.000.000 

175.000.000 

155.000.000 

916.900.000 

1.709.000.000 

2.195.000.000 

1.448.914.925 

1.354.500.000 

2.532.000.000 



85 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per esauri
mento della relativa spesa. 

per memoria 

per memoria 

la) 
140.000.000 (— 

140.000.000 (— 

20.000.000(4-

140.000.000 (— 

120.000.000 (— 

1.175.854.925 (— 

91.500.000 (— 

1.269.000.000 (— 

soppresso 

, 

20.000.000 

35.000.000 

35.000.000 

273.060.000 

1.263.000.000 

1.263.000.000 



86 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CSI 

oo o ~ 
§-2 
Ss p 

1 3 CO 
e te 

co 
OO 

o " 
§•2 
Sa P 

T I CO 
C 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

TITOLO II 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

RUBRICA 1. SERVIZI GENERALI. 

CATEGORIA X. — Beni ed opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

8001 8001 Spese per la costruzione e l 'acquisto di immobili 
destinati a l l 'ammodernamento e potenziamento 
dei servizi statali dell 'impiego ai sensi della leg
ge 16 aprile 1981, n. 140 Residui 

(10.4.1.—8.1.2.) 
Competenza 

Cassa 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

3.000.000.000 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

RUBRICA 9. — ORIENTAMENTO ED ADDESTRAMENTO 
PROFESSIONALE. 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

8053 8053 Somma da corr ispondere per le iniziative di for
mazione professionale previste dall 'articolo 8 
della legge 1° giugno 1977, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, concernente prov
vedimenti per l 'occupazione giovanile e successi
ve modificazione ed integrazione 

(12.4.1.—8.1.4.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.607.186.250 

2.504.616.750 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

200.000.000(4-) 

200.000.000(4-) 

3.200.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

2.504.186.250 ( - ) 103.000.000 

2.401.616.750 (—) 103.000.000 



88 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
o ~ 
§•2 
Sa P 

T I CO c 
tC 

oo 
o ~ 
e-2 
Sa P 

TI CO 
C 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

8054 8054 Contributi da erogare ai sensi dell 'articolo 26 del
la legge 21 dicembre 1978, n. 845, concernente 
la legge quadro in materia di formazione profes
sionale per il finanziamento integrativo dei pro
getti speciali di cui all 'articolo 36 del D.P.R. 24 
luglio 1977, n. 616 

(12.4.1.—8.1.4.) 

8055 8055 Finanziamento delle attività di formazione profes
sionale residue svolte nelle regioni a s ta tuto spe
ciale, nonché finanziamento dell 'Istituto per lo 
sviluppo della formazione professionale dei lavo
ratori (ISFOL) ai sensi dell'aricolo .22 — terzo 
comma — della legge 21 dicembre 1978, n. 845 . 

(12.6.1.—8.1.4.) 

8056 8056 Somma da versare ai sensi dell 'articolo 22 — se
condo comma — della legge 21 dicembre 1978, 
n. 845, al Fondo per la mobilità della manodope
ra di cui alla legge 12 agosto 1977, per il finan
ziamento delle attività di formazione professio
nale r ientranti nelle competenze dello Stato 

(12.6.1.—8.1.4.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

per memoria 

13.967.000.000 

19.000.000.000 

32.967.000.000 

15.745.200.909 

19.000.000.000 

32.967.000.000 

11.000.000.000 

11.000.000.000 

11.000.000.000 

11.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

30.000.000.000 

43.967.000.000 

18.352.387.159 

30.000.000.000 

46.471.616.750 

Totale della Rubrica 9 Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

30.000.000.000 

43.967.000.000 

18.352.387.159 

30.000.000.000 

46.471.616.750 



89 

M I N I S T E R O D E L LAVORO E DELLA P R E V I D E N Z A SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

r isultanti 

per l 'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1982 

per memoria 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. Lo stanziamento è 
stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di approvazione del 
bilancio dello Stato, per l 'anno finanziario 1983 e bilancio plurien
nale per il triennio 1983-1985, ai sensi dell 'articolo 12 della legge 
26 febbraio 1982, n. 54. 

13.967.200.909 (—) 
la) 

1.000.000.000(4-) 

1.778.000.000 
(a) 

20.000.000.000 

12.967.000.000 (—) 20.000.000.000 

(a) 
1.000.000,000 (—) 

1.000.000.000 (—) 

16.471.387.159 (—) 

» 

16.368.616.750 (—) 

16.471.387.159 (—) 

» 

16.368.616.750 (—) 

(a) 
10.000.000.000 

10.000.000.000 

1.881.000.000 

30.000.000.000 

30.103.000.000 

1.881.000.000 

30.000.000.000 

30.103.000.000 



90 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

Numero 
CSJf 
OO era 

§•2 
«a 
S'I 
•a co e <e 

co oo 
o ~ 

«a P 
T> CO e ce 

. C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE Vili . — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO SOCIALE. 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio 

— Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

1.497.900.000 

8.777.500.000 

9.116.000.000 

1.966.698.743 

8.919.000.000 

9.322.500.000 

Rubrica 2. — Uffici del lavoro e della massima 
occupazione e Centri di emigra-

Residui 

Competenza 

Cassa 

6.665.900.000 

43.215.000.000 

44.870.000.000 

22.560.414.820 

84.492.614.234 

92.062.210.175 

— Rubrica 3. — Sezione comunali e frazionali de
gli Uffici del lavoro e della mas
sima occuapzione Residui 

Competenza 

Cassa 

14.438.800.000 

81.575.000.000 

84.829.000.000 

15.016.546.105 

81.575.000.000 

86.049.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 
1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

401.467.743 (—) 

513.000.000(4-) 

109.500.000(4-) 

1.565.231.000 

9.432.000.000 

9.432.000.000 

7.568.614.820 (—) 

39.542.614.234 (—) 

39.079.210.175 (—) 

14.991.800.000 

44.950.000.000 

52.983.000.000 

4.475.3S4.105.(—) 

9.702.000.000(4-) 

5.278.000.000(4-) 

10.541.162.000 

91.277.000.000 

91.327.000.000 



92 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

O O 

o ~ 
e o 
S'È 

tu e 
TI § 

e 
te 

co 
OO 
cn 

§■2 
Sa 
P 
TI ctì 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 19.82 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

— Rubrica 4. — Ispettorato del lavoro Residui 

Competenza 

Cassa 

5.911.200.000 

48.270.000.000 

51.447.000.000 

8.524.751.139 

60.874.850.000 

65.003.412.000 

Totale della categoria II Residui 

Competenza 

Cassa 

28.513.800.000 

181.837.500.000 

190.262.000.000 

48.068.410.807 

235.861.464.234 

252.437.122.175 

CATEGORIA III. — Personale in quiscenza. 

— Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

109.800.000 

705.000.000 

770.000.000 

322.605.619 

1.105.000.000 

1.170.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

2.019.000.000 

18.911.050.000 

14.117.050.000 

8.467.529.483 

19.450.050.000 

19.290.572.000 

— Rubrica 2. — Uffici del lavoro e della massima 
occupazione e centri di emigra
zione Residui 

Competenza 

746.100.000 

3.924.000.000 

1.271.374.328 

3.924.000.000 

Cassa 4.174.000.000 4.544.000.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

4.128.551.139 (—) 

7.694.850.000 (—) 

10.301.412.000 (—) 

4.396.200.000 

53.180.000.000 

54.702.000.000 

16.574.017.807 (—) 

37.022.464.234 (—) 

43.993.122.175 (—) 

31.494.393.000 

198.839.000.000 

208.444.000.000 

64.605.619 (—) 

895.000.000(4-) 

830.000.000(4-) 

258.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

177.679.517(4-) 

7.951.000.000 (—) 

7.398.522.000 (—) 

8.645.209.000 

11.499.050.000 

11.892.050.000 

619.424.328 (—) 

1.270.000.000(4-) 

650.000.000(4-) 

651.950.000 
5.194.000.000 
5.194.000.000 



94 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CM 
OO 
CT3 

§•2 «a s i 
T>§ e te 

oo 
O ~ 
g.2 
Sa P 

TI ctf 
C 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIABIO: 1982' 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

Rubrica 3. — Sezione comunali e frazionali de
gli Uffici del lavoro e della mas
sima occuapazione Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 4. — Ispettorato del lavoro Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 5. — Rapporti di lavoro Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 6. — Previdenza ed assistenza Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 7. — Cooperazione Residui 

Competenza 

Cassa 

296.100.000 

2.567.000.000 

2.677.000.000 

419.200.000 

3.050.100.000 

3.262.100.000 

1.300.000 

. 30.000.000 

30.000.000 

15.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

1.748.900.000 

3.044.000.000 

3.849.000.000 

737.862.565 

2.567.000.000 

2.807.000.000 

1.125.339.009 

3.057.100.000 

3.715.100.000 

6.370.840 

30.000.000 

30.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

1.913.508.785 

3.044.000.000 

3.212.000.000 

— Rubrica 8. — Collocamento della manodopera Residui 

Competenza 

Cassa 

916.900.000 

1.674.000.000 

2.160.000.000 

1.448.914.925 

1.179.500.000 

2.377.000.000 

Totale della categoria IV Resisui 

Competenza 

Cassa 

6.162.500.000 

33.240.150.000 

30.309.150.000 

14.970.899.935 

33.291.650.000 

36.015.672.000 



M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

239.389.565 (—) 

370.000.000(4-) 

130.000.000(4-) 

498.473.000 

2.937.000.000 

2.937.000.000 

657.389.009 (—) 

1.933.000.000(4-) 

1.363.200.000(4-) 

467.950.000 

4.990.100.000 

5.078.300.000 

29.160(4-) 6.400.000 

30.000.000 

30.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

167.908.785 (—) 

1.000.000.000(4-) 

332.000.000(4-) 

1.195.854.925 (—) 

48.500.000(4-) 

1.149.000.000 (—) 

2.702.257.935 (—) 

3.329.500.000 (—) 

6.072.322.000 (—) 

1.745.600.000 

4.044.000.000 

3.544.000.000 

253.060.000 

1.228.000.000 

1.228.000.000 

12.268.642.000 

29.962.150.000 

29.943.350.000 



96 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

O ~ 

H «a P 
TI nj te 

co 
oo 

O ™ 
C o 

«a 
TI ca 

C 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

r i fer imento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

asses ta te 

(a r t . 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

30.000.000 

30.000.000 

43.887.150 

120.720.000 

129.744.000 

Rubrica 2. — Uffici del lavoro e della massima 
occupazione e centri di emìgra-

Residui 

Competenza 

Cassa 

35.000.000 

35.000.000 

650.000 

35.000.000 

35.650.000 

— Rubrica 3. — Sezioni comunali e frazionali de
gli Uffici del lavoro e della mas
sima occupazione Residui 

Competenza 

Cassa 

— Rubrica 4. — Ispettorato del lavoro Residui 

Competenza 

Cassa 

— Rubrica 5. — Rapporti di lavoro Residui 

Competenza 

Cassa 

2.800.000 

65.000.000 

65.000.000 

1.500.000 

35.000.000 

35.000.000 

6.500.000 

6.500.000 

4.390.000 

65.000.000 

69.390.000 

1.560.000 

35.000.000 

36.560.000 

6.500.000 

6.500.000 



97 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

8.987.150 (—) 

90.720.000 (—) 

69.744.000 (—) 

34.900.000 

30.000.000 

60.000.000 

650.000 (—) 

650.000 (—) 

35.000.000 

35.000.000 

4.390.000 (—) 

4.390.000 (—) 

65.000.000 

65.000.000 

1.560.000 ( 

1.560.000 (—) 

35.000.000 

35.000.000 

6.500.000 

6.500.000 

7. - LAVORO PREV. SOC - PREVISIONE. 



98 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
«NI 
OO cr> 

g-2 
«a 
P 

e te 

OO 

o"~" 
g.2 
| | 

•§ g e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANtto FINANZIARIO l9S2 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

— Rubrica 6. — Previdenza ed assistenza Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.015.000.000 

6.597.196.801.000 

12.814.206.801.000 

10.443.612.118.325 

6.605.349.068.000 

15.765.521.189.000 

Rubrica 8. — Collocamento della manodopera Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale della categoria V 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

— Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

35.000.000 

35.000.000 

7.717.019.300.000 

6.597.403.301.000 

12.814.413.301.000 

2.000.000 

2.000.000 

175.000.000 

155.000.000 

10.443.662.605.475 

6.605.786.288.000 

15.765.954.033.000 

10.097.795 

8.804.000 

9.104.000 

Totale della Sezione Vil i Residui 

Competenza 

Cassa 

7.751.805.400.000 

6.813.187.951.000 

13.035.756.451.000 

10.507.034.619.631 

6.876.053.206.234 

16.055.585.931.175 



99 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1982 

9.160.172.118.325 (—) 1.283.440.000.000 

3.446.847.733.000 (4-) 10.052.196.801.000 

4.429.884.388.000 ( - ) 11.335.636.801.000 

20.000.000(4-) 

140.000.000 (—) 

120.000.000 (—) 

20.000.000 

35.000.000 

35.000.000 

9.160.167.705.475 (—) 

3.446.617.013.000(4-) 

4.430.080.732.000 (—) 

1.283.494.900.000 

10.052.403.301.000 

11.335.873.301.000 

297.795 (-) 

6.804.000 (—) 

104.000 (—) 

9.800.000 

2.000.000 

9.000.000 

9.179.508.884.631 (-) 

3.407.153.244.766(4-) 

4.479.316.280.175 (—) 

1.327.525.735.000 

10.283.206.451.000 

11.576.269.651.000 



100 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo cn 
O ~ 

«a P 
TI CS e te 

co 
OO 
CTS 

o ~ 
g.2 

P 
T I ca e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 

legge 468 del 1978) 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI 

NEL CAMPO ECONOMICO. 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 7. — Cooperazione Residui 

Competenza 

Cassa 

199.200.000 

199.200.000 

Totale della Sezione X Residui 

Competenza 

Cassa 

199.200.000 

199.200.000 

Totale del Titolo I Residui 

Competenza 

Cassa 

7.751.805.400.000 

6.813.187.951.000 

13.035.756.451.000 

10.507.233.819.631 

6.876.053.206.234 

16.055.785.131.175 



101 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

199.200.000 (—) 

» 

199.200.000 (—) 

199.200.000 (—) 

199.200.000 (—) 

9.179.708.084.631 (—) 

3.407.153.244.766(4-) 

4.479.515.480.175 (—) 

1.327.525.735.000 

10.283.206.451.000 

11.576.269.651.000 



102 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CSI 
o o 
crj 

o ~"" 
g.2 
«a 
s§ 
■o « 

e 
te 

co 
oo 
CTS 

o~~ 
g.2 
Sa 
P 
TI ctt 

C 
t e 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

TITOLO II. SPESE IN CONTO CAPITALE 

SEZIONE Vili . — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO SOCIALE. 

CATEGORIA X. — Beni ed opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

— Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

3.000.000.000 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

CATEGORÌA XII. — Trasferimenti. 

— Rubrica 9. — Orientamento ed addestramento 

professionale Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale della Sezione VIII Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale del Titolo II Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

30.000.000.000 

43.967.000.000 

13.967.000.000 

32.000.000.000 

45.767.000.000 

13.967.000.000 

32.000.000.000 

45.767.000.000 

18.352.387.159 

30.000.000.000 

46.471.616.750 

21.352.387.159 

32.000.000.000 

48.271.616.750 

21.352.387.159 

32.000.000.000 

48.271.616.750 



103 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 
1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

200.000.000 ( 4- ) 3.200.000.000 

2.000.000.000 

200.000.000 ( 4- ) 2.000.000.000 

16.471.387.159 (—) 1.881.000.000 

30.000.000.000 

16.368.616.750 (—) 30.103.000.000 

16.271.387.159 ( - ) 5.081.000.000 

32.000.000.000 

16.168.616.750 (—) 32.103.000.000 

16.271.387.159 (—) 5.081.000.000 

32.000.000.000 

16.168.616.750 (—) 32.103.000.000 



104 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
o~" 
H «a 

1 3 CO e te 

oo 
o ~ 
g.2 
Sa si « a e 

ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO PER SEZIONI 

SEZIONE Vili . — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO SOCIALE. 

Titolo I Residui 

Competenza 

Cassa 

Titolo II Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale della Sezione VIII Residui 

Competenza 

Cassa 

7.751.805.400.000 

6.813.187.951.000 

13.035.756.451.000 

13.967.000.000 

32.000.000.000 

45.767.000.000 

7.765.772.400.000 

6.845.187.951.000 

13.081.523.451.000 

10.507.034.619.631 

6.876.053.206.234 

16.055.585.931.175 

21.352.387.159 

32.000.000.000 

48.271.616.750 

10.528.387.006.790 

6.908.053.206.234 

16.103.857.547.925 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO. 

Titolo I Residui 

Competenza 

Cassa 

199.200.000 

199.200.000 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per Fanno finanziario 1982 

9.179.508.884.631 (—) 1.327.525.735.000 

3.407.153.244.766 (4-) 10.283.206.451.000 

4.479.316.280.175 (-) 11.576.269.651.000 

16.271.387.159 (—) 

16.168.616.750 (—) 

5.081.000.000 

32.000.000.000 

32.103.000.000 

9.195.780.271.790 (—) 

3.407.153.244.766(4-) 

4.495.484.896.925 (—) 

1.332.606.735.000 

10.315.206.451.000 

11.608.372.651.000 

199.200.000 (—) 

» 

199.200.000 (—) 



106 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
o"~ 
H «a 
S'S 
•a a e te 

oo 
0— , 
g-2 
«a P 

TI CB 
C 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni . 

secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO PER CATEGORIE 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

— Sezione VIII. — Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 28.513.800.000 48.068.410.807 

Competenza 181.837.500.000 235.861.464.234 

Cassa 190.262.000.000 252.437.122.175 

CATEGORÌA III. — Personale in quiescenza. 

Sezione VIII. — Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

109.800.000 

705.000.000 

770.000.000 

322.605.619 

1.105.000.000 

1.170.000.000 

CATEGORIA IV. 

Sezione VIII. 

Acquisto di beni e servizi-

Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

6.162.500.000 

33.240.150.000 

30.309.150.000 

14.970.899.935 

33.291.650.000 

36.015.672.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Sezione VIII. — Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.019.300.000 

6.597.403.301.000 

12.814.413.301.000 

10.443.662.605.475 

6.605.786.288.000 

15.765.954.033.000 



107 

M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per Fanno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

16.574.017.807 (—) 

37.022.464.234 ( - ) 

43.993.122.175 (—) 

64.605.619 (—) 

895.000.000(4-) 

830.000.000(4-) 

2.702.257.935 (—) 

3.329.500.000 (—) 

6.072.322.000 (—) 

31.494.393.000 

198.839.000.000 

208.444.000.000 

258.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

12.268.642.000 

29.962 J 50.000 

29.943.350.000 

9.160.167.705.475 (—) 

3.446.617.013.000(4-) 

4.430.080.732.000 (—) 

1.283.494.900.000 

10.052.403.301.000 

11.335.873.301.000 



108 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
Cs* 
CTS 

g.2 
1-2 
TI « 

te 

CO 
CTS o ~ e o 

Sa 
* y 

ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

— Sezione X — Azione ed interventi nel cam
po economico Residui 

Competenza 

Cassa 

199.200.000 

199.200.000 

Totale della Categoria V Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.019.300.000 

6.597.403.301.000 

12.814.413.301.000 

10.443.861.805.475 

6.605.786.288.000 

15.766.153.233.000 

CATEGORÌA IX. 

Sezione VIII. -

— Somme non attribuibili 

Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000 

2.000.000 

10.097.795 

8.804.000 

9.104.000 

CATEGORIA X. — Beni e opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

Sezione VIII. Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

3.000.000.000 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Sezione Vili. — Azione ed interventi nel cam
po sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

30.000.000.000 

43.967.000.000 

18.352.387.159 

30.000.000.000 

46.471.616.750 



M I N I S T E R O DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

199.200.000 (—) 

199.200.000 (—) 

9.160.366.905.475 (—) 

3.446.617.013.000(4-) 

4.430.279.932.000 (—) 

1.283.494.900.000 

10.052.403.301.000 

11.335.873.301.000 

297.795 (—) 

6.804.000 (—) 

104.000 (—) 

9.800.000 

2.000.000 

9.000.000 

200.000.000(4-) 

200.000.000(4-) 

3.200.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

16.471.387.159 (—) 

» 

16.368.616.750 (—) 

1.881.000.000 

30.000.000.000 

30.103.000.000 



110 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
CsJ 
OS 

g-2 
Ja 33 
TI cB e ce 

C O 

OS 

g-2 
«a 

TI ctì a ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO PER RUBRICHE 

RUBRICA 1. — Servizi generali. 

Titolo I. — Residui 

Competenza 

Cassa 

Titolo II. — Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale della Rubrica 1 Residui 

Competenza 

Cassa 

3.626.700.000 

28.425.550.000 

24.035.050.000 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

3.626.700.000 

30.425.550.000 

25.835.050.000 

10.810.818.790 

29.603.574.000 

29.921.920.000 

3.000.000.000 

2.000.000.000 

1.800.000.000 

13.810.818.790 

31.603.574.000 

31.721.920.000 

RUBRICA 2. — Uffici del lavoro e della massima 
occupazione e Centri di emigrazione 

- Titolo I. — Residui 

Competenza 

Cassa 

7.412.000.000 

47.174.000.000 

49.079.000.000 

23.832.439.148 

88.451.614.234 

96.641.860.175 

RUBRICA 3. — Sezioni comunali e frazionali degli 
uffici del lavoro e della massima occupazione 

— Titolo I. — '. Residui 

Competenza 

Cassa 

14.737.700.000 

84.207.000.000 

87.571.000.000 

15.758.798.670 

84.207.000.000 

88.925.390.000 

RUBRÌCA 4. 

Titolo I. — .... 

Ispettorato del lavoro 

Residui 

Competenza 

Cassa 

6.331.900.000 

51.355.100.000 

54.744.100.000 

9.651.650.148 

63.966.950.000 

68.755.072.000 



I l l 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

Fanno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 
per l'anno finanziario 1982 

297.678.790 (—) 

6.640.524.000 (—) 

6.528.870.000 (—) 

200.000.000(4-) 

» 

200.000.000(4-) 

97.678.790 (—) 

6.640.524.000 (—) 

6.328.870.000 (—) 

8.188.689.148 (—) 

38.272.614.234 (—) 

38.429.860.175 (—) 

4.719.163.670 (—) 

10.072.000.000 (4-) 

5.403.610.000(4-) 

4.787.500.148 (—) 

5.761.850.000 (—) 

8.939.772.000 ( - ) 

10.513.140.000 

22.963.050.000 

23.393.050.000 

3.200.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

13.713.140.000 

24.963.050.000 

25.393.050.000 

15.643.750.000 

50.179.000.000 

58.212.000.000 

11.039.635.000 

94.279.000.000 

94.329.000.000 

4.864.150.000 

58.205.100.0Q0 

59.815.300.000 



112 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 
Ts2 
OS 

o"~ g-2 
Sa 
SS 
T I CS 

e te 

co 

0 _ 
g-2 
Sa P e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RUBRICA 5. — Rapporti di lavoro 

Titolo I. — Residui 

Competenza 

Cassa 

1.300.000 

36.500.000 

36.500.000 

6.370.840 

36.500.000 

36.500.000 

RUBRICA 6. — Previdenza ed assistenza 

Titolo I. — Residui 

Competenza 

Cassa 

7.717.030.000.000 

6.597.236.801.000 

12.814.246.801.000 

10.443.612.118.325 

6.605.389.068.000 

15.765.561.189.000 

RUBRICA 7. — Cooperazione 

— Titolo I. Residui 

Competenza 

Cassa 

1.748.900.000 

3.044.000.000 

3.849.000.000 

2.112.708.785 

3.044.000.000 

3.411.200.000 

RUBRICA 8. — Collocamento della manodopera 

- Titolo I. — Residui 

Competenza 

Cassa 

916.900.000 

1.709.000.000 

2.195.000.000 

1.448.914.925 

1.354.500.000 

2.532.000.000 

RUBRICA 9. — Orientamento ed addestramento 
professionale 

Titolo IL Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

30.000.000.000 

43.967.000.000 

18.352.387.159 

30.000.000.000 

46.471.616.750 



113 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

29.160(4-) 6.400.000 

36.500.000 

36.500.000 

9.160.172.118.325 (-) 1.283.440.000.000 

3.446.847.733.000 (+) . 10.052.236.801.000 

4.429.884.388.000 (—) 11.335.676.801.000 

367.108.785 (—) 

1.000.000.000(4-) 

132.800.000(4-) 

1.745.600.000 

4.044.000.000 

3.544.000.000 

1.175.854.925 (-) 

91.500.000 (—) 

1.269.000.000 (—) 

273.060.000 

1.263.000.000 

1.263.000.000 

16.471.387.159 (—) 

» 

16.368.616.750 (—) 

1.881.000.000 

30.000.000.000 

30.103.000.000 

8. - LAVORO PREV. soc. - PREVISIONE. 



114 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 

C A P I T O L I 

Numero 

oc 
O " 
g-2 
Sa 
Ti es C 

te 

oo 
O ™ 
g.2 
Sa P e 

te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1982 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 

legge 468 del 1978) 

RIEPILOGO 

TITOLO I. SPESE CORRENTI Residui 

Competenza 

Cassa 

7.751.805.400.000 

6.813.187.951.000 

13.035.756.451.000 

10.507,233.819.631 

6.876.053.206.234 

16.055.785.131.175 

TITOLO IL — SPESE IN CONTO CAPITALE Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

13.967.000.000 

32.000.000.000 

45.767.000.000 

21.352.387.159 

32.000.000.000 

48.271.616.750 

7.765.772.400.000 

6.845.187.951.000 

13.081.523.451.000 

10.528.586.206.790 

6.908.053.206.234 

16.104.056.747.925 



115 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1983 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1983 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1982 

9.179.708.084.631 (-) 1.327.525.735.000 

3.407.153.244.766 ( 4- ) 10.2 83.206.451.000 

4.479.515.480.175 (-) 11.576.269.651.000 

16.271.387.159 (-) 

» 

16.168.616.750 (—) 

5.081.000.000 

32.000.000.000 

32.103.000.000 

9.195.979.471.790 (—) 

3.407.153.244.766(4-) 

4.495.684.096.925 (—) 

1.332.606.735.000 

10.315.206.451.000 

11.608.372.651.000 



116 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 1 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

2. 0. 0. CATEGORIA II - PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO 

2. 1 .0 . MINISTRI E SOTTOSEGRETARI DI STATO. 

2. 1. 1. Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi 

2. 1. 2. Indennità di missione e r imborso spese di viaggio all ' interno 

2. 2. 0. PERSONALE AMMINISTRATIVO (IMPIEGATI, TECNICI E OPERAI). 

2. 2. 1. Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi 

2. 2. 2. . Indennità di missione e r imborso spese di viaggio all ' interno 

2. 2. 3. Indennità di trasferimento e r imborso spese di viaggio 

2. 2. 4. Compensi per lavoro straordinario 

2. 2. 6. Retribuzioni ad aggio ed a contrat to privato 

2. 2. 7. Compensi per lavoro straordinario al personale di cui all 'articolo 19 della legge 

n. 734 del 1973 

2. 2. 8. Assegni agli addetti ai Gabinetti e alle segreterie particolari 

2. 2. 9. Altre indennità 

2. 2. 10. Indennità di missione e r imborso spese di viaggio all 'estero 

1001 

1002 

1024-1507-2506 

1016-1501-2001-2501 

1005-1018-1505-2004 
2503 

1020-1506-2005-2504 

1017-1503-2003-2502 

2002 

1004 

1003 

1021 

1006-1019 



117 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

segue Allegato N. 1 Ministero del lavoro 
e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

2. 9. 0. CORPI DI POLIZIA ED ALTRI CORPI ARMATI. 

2. 9. 1. Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi 2505 

3. 0. 0. CATEGORIA III - PERSONALE IN QUIESCENZA 

3. 2. 0. TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONE ED ALTRI ASSEGNI FISSI NON PAGABILI A MEZZO 
RUOLI DI SPESA FISSA 1071 

3. 3. 0. INDENNITÀ UNA TANTUM, ECC. 1072 

4. 0. 0. CATEGORIA IV - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

4, 1 .0 . ACQUISTO DI BENI DUREVOLI E DI CONSUMO. 

4. 1. 1. . Pubblicazioni, biblioteche e materiale bibliografico 

4. 1. 2. Cancelleria, carta, stampati , macchine per uffici e mobili 

4. 1 . 3 . Mezzi di t raspor to e accessori 

1081-1100 

1536-2034-2536 

1099-1535-2535 



118 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 1 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

4. 2. 0. SPESE PER LOCALI ED OPERE IMMOBILIARI. 

4. 2. 1. Fitto 

4. 2. 2. Manutenzione, riparazione, adat tamento, r iscaldamento 

1096-1531-2035-2532 

1097-1532-2031-2533 

4. 3. 0. ACQUISTO SERVIZI. 

4. 3. 1. Postali, telegrafiche, telefoniche 

4. 3. 2. Commissioni, comitati, consigli 

4. 3. 4. Compensi per incarichi speciali 

4. 3. 5. Spese per accertamenti sanitari 

4. 3. 6. Spese per cure, ricoveri, protesi 

4. 3. 8. Studi, indagini, rilevazioni e statistiche 

1098-1534-2033-2534 

1083-1093-1110-3031 
4031-4531-4532-4534 

4535 

1091-1101 

1094-1533-2032-2537 

1095 

1102-2540-3531 



119 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 1 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

4. 4. 0. SERVIZI MECCANOGRAFICI ED ELETTRONICI 

4. 9. 0. ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI. 

4. 9. 1. Spese di rappresentanza 

4. 9. 2. Spese casuali ' 

4. 9. 3. Spese per uffici e servizi particolari 

4. 9. 4. Spese per convegni, mostre, ecc 

4. 9. 5. Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda 

4. 9. 8. Spese di copia, stampa, car ta bollata, registrazione e varie inerenti ai contratt i 

1106-1113 

1082 

1104 

1109 

1107 

1103-2531-4032-4533 

1105 

5. 0. 0. CATEGORIA V - TRASFERIMENTI 

5. 1.0. ALLE FAMIGLIE E AD ISTITUZIONI SOCIALI. 

5. 1 .3 . Provvidenze a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie 

5. 1. 4. Assistenza gratui ta diretta 

5. 1. 5. Contributi ad istituzioni sociali non aventi fini di lucro 

5. 1. 6. Equo indennizzo 

5. 3. 0. ALLE AZIENDE AUTONOME DELO STATO. 

5. 3. 1. Ferrovie dello Stato , 

1171-1571-2071-2571 

3571-4571 

3071 

1172 

4573 



120 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 1 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

5. 6. 0. AGLI ORGANISMI PREVIDENZIALI. 

5. 6. 1. I.N.P.S. 3575-3578-3579-3580 
3589-3590-3591-3592 
3593-3599-3604-3609 
3610-3611-3614-3615 
3616-3617-3620-3622 

3623-3625 

5. 6. 3. INAIL 3577-3608 

5. 6. 9. Altri 3595-3598-3605-3606 

5. 7. 0. AGLI ALTRI ENTI PUBBLICI. 

5. 7. 1. Enti dell 'amministrazione centrale 4572 

9. 0. 0. CATEGORIA IX - SOMME NON ATTRIBUIBILI 

9. 4. 0. SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E ACCESSORI 1191 



121 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 1 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

CATEGORIA X - BENI ED OPERE IMMOBILIARI 
A CARICO DIRETTO DELLO STATO 

10. 4. 0. EDILIZIA. 

10. 4. 1. Investimenti fissi lordi 8001 

12. 0. 0. CATEGORIA XII - TRASFERIMENTI 

12. 4. 0. ALLE REGIONI. 

12. 4. 1. Aiuti all ' investimento 8053-8054 

12. 6. 0. ENTI PUBBLICI DELL|AMMINISTRAZIONE CENTRALE. 

12. 6. 1. Aiuti all ' investimento 8055-8056 



122 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 2 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale 

C O D I C E F U N Z I O N A L E 

Numero DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

8. 0. 0. SEZIONE VIII - AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE 

1. 0. LAVORO. 

1. 1. Spese comuni 1001-1002-
1005-1006-
1018-1019-
1024-1071-
1082-1083-
1094-1095-
1098-1099-
1102-1103-
1106-1107-

1171-

1003-1004 
1016-1017 
1020-1021 
1072-1081 
1091-1093 
1096-1097 
1100-1101 
1104-1105 
1109-1110 
1172-1191 

1. 2. Lavoro e occupazione 1113-
1506-
1533-
1571-
2004-
2033-
2501-
2505-
2533-
2537-

1501-1503-1505 
1507-1531-1532 
1534-1535-1536 
2001-2002-2003 
2005-2031-2032 
2034-2035-2071 
2502-2503-2504 
2506-2531-2532 
2534-2535-2536 
2540-2571-8001 

8. 1. 3. Emigrazione e collettività italiane all 'estero 3598 

8. 1. 4. Orientamento e addestramento professionale 8053-8054-8055-8056 

1. 5. Assistenza ai lavoratori 3031-3071-3571-3595 

8. 1. 6. Cooperazione e collocamento della manodopera 4031-4032-4531-4532 
45334534-4535-4571 

4572-4573 



123 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 2 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale 

Numero 

C O D I C E F U N Z I O N A L E 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

2. 0. PREVIDENZA SOCIALE. 

8. 2. 1. Spese comuni 

8. 2. 2. Fondo sociale 

8. 2. 3. Cassa unica assegni familiari 

8. 2. 4. Disoccupazione involontaria, Cassa integrazione guadagni e Fondo pensioni la
voratori dipendenti 

8. 2. 9. Altre 

8. 3. 0. ASSISTENZA PUBBLICA. 

8. 3. 9. Altre : 

3531 

3591-3592 

3578-3593-3609 

3575-3579-3589-3590 
3610-3611-3615-3625 

3577-3580-3599-3604 
3605-3606-3614-3616 
3617-3620-3622-3623 

3608 



124 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 3 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

c S 
OD g 
cu o 
C/3 t * 

«C cu 
• a 

co 
cu a 

60 *5 C " 
O  3 3 2f 
3 TI — Ti ■ 

rv
 M 

ed o) 
« 3 
u e 

c/3 a 

■ J£ 
|

 c
_ 

at y r : 

tu 
e 
o 
ÌA • 
u 
OJ 
a 

a; 

U — O.00 

e OJ e 
— 13 X e 
3.29 « 

' ' u 
o os 

NO 
m 
O 
d 
^̂  
*« 
r̂  
ON 

o 
o 
q 
r»' 
m 
NO 
■ * ' 

s 

NO 
in 
p 
ô  
fN 
00 
NO 

o 
o 
o 
•* 
r̂ NO 

IO 
t-

fv| 

NO 
NO 
ON 
r̂ 
ro 
q 
u4 
CM 

NO 
o 
.* 
a< 
f~ 
ON 
IO 

o 
CSI 
OS 
TT 
— H 
NO 
« 
r̂ 

o 
oo O0 
ò 
ON 
NO 
IO 

o 
o 
o 
d IO 
r; 
^ t~

o 

o 
NO 
.̂  
•*' 
o (N 
IO

 ft 
rO 
IO 

O 
o NO 
IO 
IO 
t̂ ì 
od

 K 
<N 

■ * 

Tf 
"! r<ì 
1

~
•* * r*̂  

NO 

q 
od 
rn 
"S
(N « 
r̂ i 

o 
o <N 
t̂  
NO 
rs 
d * ■<r 
ro 

r~ « 
io 

rvl 
00 
~O^ 
N^

rO 
r~ 
IO 
0O 

NO 
o 1̂  
_̂  
rON 
od 
■ * 

tr 
NO 
rg 
od 
io 
r̂  
IO 
t

rsi 
io 
ON 
r~ 
IO 
O N 

•«r 
^f 

o 
o IN 

~ O 
NO 
r̂  
00 
IO 

ON 
r— 

< 

< 
O 

o 
o 
OS 

M 
J 
< 
z 
o 
C/3 
OS 
w 
Cu 

H 
Z 
W 
o 

e 
60 
cu 
e 
u 
60 
u 
a 

CU 

a 3 
UN 
CU 
e 
CU 
00 

Q 

e 
tu 
60

U 
■v 
0 
E 
0. 

o 
© 
© 
© 
00 

o 
© 
© 
© 
oo 

NO 

NO 

o 
o 
o 
d 

o 
o 
o 
o 
o 00 

o 
o 
o 
o 
o 00 

o 
o 
© 
d 

3 
a 

"3 
3 

OS 
 a 
43 

o 
H 

o 
H 

o 
H 



125 

Stato dì previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 3 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

n 
r, 
hi) 
CD 

ce 

«• 

™ 
ttì 
U 
l ) 
t / i 
L. 
tu 

u. 

ed 
.tu 

ca 

0-~ 3  .SP 3^3 . a 
so a 
03 t^

O 

03 03 ~Q 
« 3 u C 
cu e cu tu ; 

C/> 03 S 

s ° 
E e
3 Tv 

TU' 

— .52 
u 'C CN 
cu— 0.00 
a « £■ ov 

— — cu e 
3 « JD ti3 
cn ~ co 60 

OS o 

< 

< 
o 

> 

© 
o 
o 

o 
o 
o 
d 

o 
© 

o 
o 
o 

o 
00 

© 
o 
o 
o 
o 
I O 
NO 
NO 

o 
o 
o 
o 
<N 
I O 
T 
■ * 

o 
o 
o 
o 
**• 
Ov 
I O 

o 
o 
o 
© 

o 
o 
© 
d 

CM 
I O 
CO 

Nf> 
O N 

1" 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

NO 
O N 

r
N O 

ON 

0 0 

0 0 

d 
I O 
O N 

— i 

© 
© 
O 
o 
o 
^1-

"3-

8 
o C N | 
ON 
ON 

O 

O 
O 
O 

ON 
C i 

I O 

o 
o 
© 

> 
3 

ju 
"3 
o 
H 

"3 
o 
H 



126 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 3 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 

r o c/> 
— c 

cu 
E 

e S 
60 g 
cu O 
C/) c/j 
c/1 U 

«H 4) 

cu 
03 03 

0 2 §:= li? 
3 T3 •— T3 r3 ss E 
 ? 6 0 03 

03 <** 

03 03 "d 
« ? L. C 
tu 3 cu CU "~. 
Sr e o.fr 
C/3 03 5 

b ' S« 
CU— D_0O 
gffl ^t> 
O ° ™ 

C cu-C 
03 4»S ° 

— 3 " C 3
«3. « 

t/i A J 03 60 
S *" 0 

<: 
v 

< 
3 
O 

N O ' 

O N 

— 

NO 

CO 
ON 
NO 

CO 

© 

OO 
CN| 

■o 

o 
o I O 

o 
o I O 

© 
© 
I O 

o 
o 
o 

rr 
NO 
rvl 

NO 

— NO 

1-
o 
ON 

o 
o 
o 
d 

© 
o 
o 

© o 
o © 
o © 

o 
NO 

o 
NO 
ON 

o 
o 
© 

•3-

© 
o 
CNI 

NO 
CNI 

co 
O N 

CO 
O N 

NO 
|-~ 
I O 

t-~ 

ON 

0 0 
0 0 
I O 

NO 
CO 
© 
NO 

o 
o 
IO 

N O 

o 
o co 
o 
CN| 

© 
o 
00 
co 
NO 

o 
o 
IO 
0 0 

rr 
-* I O 
CN| 
I O 
0 0 

■ * 

<N 

o 
O N 
0 0 
O 

NO 
r— 
.-* 0 0 
CO 

— 

0 0 
0 0 
© 
vO 
ON 
LO 

o 
o 
o 
o 
r
l O 

© 
o 
t N 

co 

N » 

o 
o 
NO 
I O 
NO 
ro 
r~ 

o 
o 
o 
CN) 

© 
tri 

o 
o 
OO 

1 
ON 
I O 
I N 
NO 

> > 

o 
H 

o 
H 



127 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 3 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

— c 
cu 
E 

e g 
60 g 
cu o 
U) t/5 

<t cu 

0;=.3;g.°H 
3 '5 E O 

OS 03 
c« 3 
U c 

C/3 03 

a 
u 3 

^3 Q 
O 3 

cu o 
E & 
Z T 3 

1 S_ CM 
C U — Q . 0 0 

■C cu 
§ « — ..=. 
3 03 JD ed 
S T 3 03 60 

■ " u 
OS o 

< 
u 
E 
J 
< 
p 
o 

o 
Tf 
•* 
o 
(Tv 
NO 

© 
(N 
ON 
NO 
t~ 

It 
© 
IO 
(N 
l~
NO 

— Ì i n N—i 

o 
o IO 
NO 
o 

o 
CM NO 
o 

o 
■ * 

■«r 
IO 
TT 
00 

© 
CN) 
co 
NO 
CO 
IO 

•* NO 
CM 
r~ 
© 
t~ 

■ » 

CM 
© 
O N 
00 
o 

© 
o 
o 

o 
o 

r~. r f — 
CM  T © 

— ̂ — 

vO 

q 
co 

© 
© 
o 
t* 

o 
CM 
00 

o 
o 
ON 

00 
IO 
co 
CM 

rr 
© 
IN 
IO 
IO 

00 
00 
o NO 
O N 
IO 

r> 
o 
o 

o 
00 
00 

o 
© 
00 

o 
00 
NO 
O N 

© 
O 
d 

o 
© 
NO 

d 
NO 

o 
IO 

o o 
H 

CU 
C 
CU 
60 

0 
H 

h3 ^ C M 



128 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 3 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

°3 
3 5 
60g 
cu 0 
C/1 t /3 

"> h 

a ed 
u e ~ 
O" 3 3 . 5 ? 
5 60 E 
O 60 03 

03 ^ 

ed ed " d 
u> 3 u C 
CU e cu co " 3 
& E & g.<" 

C/3 03 S 

01 
C 
O 
u 

o 'S 
u c/l 
cu o 
E o. 

Z  r j 

CU— 5,00 
O 

o 
oso 

S cu 
3 tuC 
cd « = .H 

3 3 e e 
3JS0 03 
« T J ed 60 

OS o 

< 

3 
< 
3 
O 

o 
o 
o 
d 
o 
o 

C/3 
o 

EJ. 
O CM 
3 co 
0  * 
CJ . 
CU 3 

3 0 0 
CU ON 

E 
03 O 

.9r i 
SS? 
B*> 
3 fca 

o Kl 

SI 
0

 c ft—" 
tfl c 
u o 

0 
ed 

C/3 

O 

n 
o 
cu 
u 
ce 

o 

c/3 
o 

ft 
o 

O Cd ; s 

03 
6 0 
CU 

C 
03 

C 
c 
cu 

13 
C 

-2~ 
ed o 
^ E 
\ « 
CO t j 

u 0 

T 3 r : 
■ 'E £ 

3 e 
O o 

e 
cu 

o 

tu 

ft 
3 

.O 

C 
o 
u 

3 

3 
0 
o 

tu 

ft 
© 
NO 
IO 

tu 
a 
03 

o 
3 
<T 

T3 
03 

C 
3 
00 
60 
03 
03 

O 
3 
O" 

O N 

od 
■ * 

O 

o 
3 
60 
o 
c/1 

s 
. 3 
T3 
O 
3 
O 

S ON 

3 
m 
._ 

3 


00 
a ON 
01 

u 
3 
60 
no
ta 

a 

o 
3 a
cu 

i 

~̂  
r, 
t

E 
o 
C O 

CU 
Oli 
6 0 
CU 

cci 
' — 1 

cu 
CU T J 

3 

01 

ed 
> 
O 

T5 
3 
tu 

r^ 
c i 

O 
tu 
u 
cd 

cu 
a 
CU 
3 

ft O 

a 

a 
o 
u 
tu 
a 

e 
cu 
E 
3 

03 

0, 
ft 03 
« 
01 

T I 
CU 
c 
Cd 
> 
CI) 

< T 3 

o 
o 
o 
© 
© 
o 
d 
IO 

o 
H 



129 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 4 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

c o </> 
r 3 

CU 

°3 
3 2 
60 3 
tu O 
t/) co 

< X 

03 
CU 

Cd 

K ._ g . „ 60 

O 60 Cd 
ed <*

td ed " 3 ed 
co 3 i  3 _ 3 
S 3 <u «73 o 
ft e ft ft

 u tn ■ 
C/3 03 efi CU 

O \D 
U. C/1 
CU o 
E »■ 
5 'B 

£ 'E CM 
CU — r v o o 
ft 03 5j ON 

o ° ~~ 

C cu 3 
ed «S35.H 
— — cu e 
3 J 3  3 03 
c/]Tj n 60 

OS O 

< 

3 
< 
3 
O 

© 
o 
o 
© 

o 
o 
© 

o 
o 
© 

o 
o 
o 
d 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
© 
© 

CM 

NO 
Ov 

o NO 

CO 
NO 

IO 

o 
© 
o 

O N 
1 
O N 

O N 
CM 
ri

vo 
IO 

CO 
CO 
CO 

t i 

CO 
O 
1* 

NO 

■3

00 
© 
1 

00 

•a

-* 
o 
o 
00 
00 
Gl
'a
ro 
© 

L O 
NO 
ro 
OO 
CO 
OO 

1
O 
IO 
~"" 
co 
co 

CO 
00 

r
o 

© 

a © 
5 O 
y NO 
Ni I O 
 00 
1 co 
0 VH 

o 
o 
NO 

0N 

ON 
00 

o 
3 
o 
3 
OS 

w 
3 
< 
z 
o 
c/i 
OS 
Iti 
OH 

ft 
3 

3 
cu 
60 

TJ 
o 

o a 

e tu 

cu 

ci 

3 
« 

si 
k. 
k. 
ci 
cu 

« 

o 

3 
CU 
60 

J_ 
o 
cu 
ft 

0 
ft cd 
cu 
cu 
O 

cu 

7d 
o 

H 

£ Q 

9 .  LAVORO PREV. SOC.  PREVISIONE. 



130 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 4 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

03 3 S 
60 E 
« o 
t/1 1/1 
c/> k. 

« f t 

cu 
03 OS 

~ C —' 
3 . ~ 60 
_  n T 0 . _ 3 , _ 60 

3 a .2 TJ ■ 
O

1 60 
cd 

cd 

Cd 03 TJ 
 j 3 k, 3 _ 3 
CU e CU t u  3 O ! 

ft E ftft " « 
C/3 td ' 3 J; 

ft 
ul 

k, C/1 

J> O E
._" 

3 'cu 
Z t J 

c u — ftQO 
ft 03 « O N 
o — 

•  tu 
3 cu  * 

cd «3= .a 
—  3 CU e 

« T J cd 60 
—N <" k , 
OS o 

< 

3 
< 
3 
o 

ON 

o 

© 
o 
o 
o 
IO 

© 
o 
o 
00 
00 

o 
o 
© 
00 
co 

NO 
ON 
"3
■3
r
N O 
ON 

IO 
r
© 
CO 
r
© 
CO 

00 

IO 
© 
o 
1

o 
© 
© 
8 
00 
— 

o 
© 
o 
NO 
IO 
CM 
od 

o 
© 
o 
NO 
IO 
o 
© 

NO 
© o 

o —* 
o 
o 
© 
IO 
CO 
Ov 
NO 

ON 
1

~" 
o 
o 
o 
© 
© 

o 

co 

o 
© 
© 
© 
ro 
t
NO 
CM 

© 

o 
o 
o 
IO 
CM 
t

— — o 

o 
H 

"3

oo 
Ov 
co 
e

NO 
ON 
<N 
ON 
ON 
ON 

© 
© 
© 
O 
IO 
CM 

o 
o 
o 
00 
CM 

o 
o © 
NO 
© 

© 
o 
o 
00 
LO NO 

o 
o 
o 
d 

o 
o 
o 
d 
t 
NO 

o 
o 

o 
© 
© 
d 
o 
© 

o 
© 
o 

o 
o 
•tf 

o 
© 
© 
d 
© 
© 
d 

o 
o 
q 
O N 

r. 

o 
H 



131 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 4 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

tu 0 « 
3 03 
u o 
c/l t/1 

CU 
co 

O - 3 35-2P 
3 TJ •— TJ r ^ 60 E 

3 60 co 

O 
NO 

© 
© 
O 
Gf 

O N 

o 
© o 

ON 
ON 

ON) 
CO 
rf 
© 
CO 
ro 

O 
NO 
ON 
00 
o NO 

ed ed TJ ed 
co 3 k. 3 3 
O C O « 3 o 
ft C ft ft co ' 03 i5 -n fc 

o '3 
k . <o 
cu o 
E o-

►5 'cu 
<I TJ 

h 'E CN 
CU —' r v o o 
ft 03 S* ON 

u ° " 

■Z n 
3 cufj 
03 J U = U 

— "3 *• 3 
coTJ 03 60 

■ ~* k. 
OS O 

< 

3 
< 
3 
O 

© 
© 
o 
00 
IN 
co 
ON 
r

o 
o 
o 
o 
NO 
ON 
CO 
CM 

© 
© 
o 
o 
oo 
00 
q 
co 

NO 

© 

© 
o 
o 
d 

N O 

d 

o 
•5T 
tN 
O 
ON 
O N 

CM 
IT) 

5 
•* 
© 

LO 
CO 
00 

CM 

© 
© 
o 
o 
IO 
IO 

© 
© 
LO 
o 
ON 
O 
ON 

© 
o 
o 
© 
Ov 
r

o 
CM 

o 
o 
o 
o 
lO 
LO 

© 
00 
CM 
LO 

CO 

CM 
ON 

00 
•* 
00 
LO 

© 
00 
CM 
IO 

CO 

o 
o 
o 
d 
o 
© 
ON 

o 
o 
O 
NO 

o 
ON 

o 
© 
o 
o 00 
■t 
ON 
J
(N 

© 
o 
o 
o 00 
•f 
NO 
00 
—
H 

© 
NO 

ON 
O 
CO 

o 
NO 

© 
* 

ON 
NO 

o 
o 

NO 

© 
ON 

© 
o 
o 
NO **• 
o 

3 
> 

o 
H 

o 
H 



132 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 4 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

°-3 
3 2 
60 £ 
tu o 
co co 
CO k . 

< cu 

CU 
cd 

i T J ' r 

ed 

60 ^ r — 
O  3 • " 

o 
ed 

ed 

CCS 
fO 
CI 

ft <Jì 

ed 
;:i 

ed 

T3 
k. 3 
CU cu 

ft ft w 

tu o 
E ft 
2 '5 
■■£ x j 

cu — JXOO 
ftcd^ov 

U ° 

rt_iJ=: 
S j ^ j O 
C/} ^ C3 

x 

ITS 
LIO 

< 

3 
< 
3 
O 

3 
> 

© 
© 
© 
LO 

© 
© 
© 
© 

© 
o 
© 
O N 

© 
© 
LO 

o 

o 
o 
NO 

o 
d

o 
© 
© 
© 

o 
o 
© 
o 

© 
o 
© 
00 

© 
© 
© 
NO 

o 
CT 
o 
•* 

o 
H 

© 
NO 

NO 

NO 

© 
NO 
O N 

0 0 

vO 

NO 

o 
o 
00 
o 
CM 

— 

CM 
NO 

© 
© 
■"3

O 
O 

NO 
CNÌ 

o 
© 

ON 
CNj 

o 
O 

n 
o 
■>r 

o 
Ni) 
r 

© 
NO 

— 
o 
o 
1 

o 
o 
(N 

o 
o 
o 

r i 
■ f 
NCl 

1 

o 
d

o 



133 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 4 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

03 

H 

60 g 
tu O 

< cu 

ed 
tu 

td 

3 TJ — "O ' 3 
 jS 60 E 

O 60 ìfl 
ed <*» 

ed ed 
co 3 
CU e 

ft E 
CAI ed 

CU C U 

ft ft < 

O 3 
k. co 
cu o 

E ft 
2 '<u 
Z X J 

CU — o 00 
ft Cd £Ov 

CJ o " 

c . cuf
ed cu — . J 

3459 a 

co T J cd 6 0 
OS 

< 
3 
E 
3 
< 
3 
O 

o 
00 

O 
© 
o 
d 

© 
© 
© 
o 
NO 

© 
 d 
© 
co 
NO 

— in —• 

o 
00 
00 
■sD 

—. 
—' 

rvi 
r 
r n 
r o 
O 
^ t 

o 
GO 
© 

o 

" d 
© 
ON 

© 
o 

o 
H 3 

3 
cu 

TJ 
3 

© 
© 

© 
© 
IO 
Cvi 
IO 
© 
NO 

ro 
0O 
tN 

0O 
ON 

o 
e 
60 

'So 
NO 

tu 
60 
60 

o 
« 
k. 
cu 
tu 

o 
CO 

co 
_o 
"a/ 
TJ 

03 
3 
O 
co 

CU 

ft 

h c o 

— = 
p ON 

2 O 
O vi 
— P 
60 bo 

■3 Cd 
3 O 

TJ 60 

Si 
. 2 ed 
co ™ 
3 cu 
O 3 
ft . 
co  3 «> 5 k. O 
^ T 

re ed 

— 3̂ 
-a o 

'E o" 
cu — 

TJ ~ 
k, 
CU 

3 C ĉ  ° 
O cj 

O N 
i r 
CNJ 

fN 
IO 
■ * ' 

IO 
ON 

CM 

o 

o 
a 
co 
_o 
"cu 
TJ 
o 
cj 

' u 
03 
u 
03 

' N 
3 
cu 

TJ 

> 
a. 
3 

3 
O 

o 

C/3 

o 

TJ 
O 

CU 
ft 

o 
NO 

cu 
TJ 

o 
3 3 

 3 

'S ~s 
3 
O 

o 

ft 
© 

cu 
TJ 

o 
3 
cr 

. 2 ON 

E 3 

TJ ON 
ed 

ki 
3 
60 
nn 
ed 

•— 
0 
3 
o 

cu 

""" 

^ n 
M 
U 

E 
o 
CO 

60 
60 
CU 

Cd 

— CU 
CU TJ 
3 

n 

cd 

r
co 

0 
cj 

LO, O 
C 

IO © 
NO © 
CM C 
OO © 
 o © 

r> 
e. 
mi 
o 
co 

X I 

ed 

, , cu 

n 
3 
O 
CJ 
0 
3 
3 

c 
00 
© 
■* 

d, 

0 
H 

O cu 
T J " ° 
3 CU 
cu 3 
ft_0 
~ " N 
co ed 

T J  a 

:s& 
T J Cd 
. 2 35 
"s™* " e d 
« X J 

ft «, 

3 5 
< T J 



134 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 5 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

» £.03 
 5k3 

cu 
cd 

~ 3 — 
O  3 3 . M 
3 TJ ■— TJ o

3 60 03 
Cd C 4 

cd cd TJ 7d 
co 3 k, 3 3 
tu 3 cu cu  ~ ^ 
ftc ft ft 

CO 

O 3 

co CU 

ft 

— jy 
U. ' E CM 
CU— 0 , 0 0 
ft Cd £ a s 

o ° " 

•  tu 
3 tu *"" 
03 t u — .CJ 

— rs X 3 
3 03X> 03 
coTJ cd 60 

< 
3 
3 
«e 
3 
O 

oo 
o 

vO 

o 
o 
NO 
co 
co 
IO 

© 
CM 
NO 
CM 
*cr 
ON 
IO 

© 
© 
o 
d 
© 

O 
3 
(ti 
> 

o 
o 
o 
d 
o 

o 
o 
o 
d 
a

00 
■d
© 
CO 
1̂  

O 
o 
NO 

ro 
LO 
NO 

o 
CM 
NO 
O 
00 
co 

o 
o 
o 
o 
o NO 

o 
o 
o 
© 
o CM 

o 
o 
o 
o 
oo 
O0 

o 
o 
o 
o 
00 
NO 

— O IO 
r © — 
— r~ oo 

o 
© 
o 

ON 

o 

O 
3 
3 
Iti 
> 

j u 
B 
o 
H 

o 
o 
NO 

CO 
ON 

CM 
o 
LO 
CO 
00 
d̂

© 
© 
© 

o 
© 
IO 

o 
o 
NO 

CO 
00 
ON 

IO 

o 
o o 

© 
o 
o 
o 
© 
00 
r
LO 
LO 

o 
o 
o 
CM 
ON 
LO 
ON 

ON 
NT 
O N 

o 
o 
LO 

NO 
IN 

od 

O 
O 
o 

Ov 

N O 

o 
0 0 
Ov 
■5T 

o 
o 

00 
o 
NÒ 

o 
o 
© 

CU 

ed 
CJ 

O 
H 0 

H 



135 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 5 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 

cu 
Cd cd 

3 — § ._ 60 
3 T J . 3 T J  3 
r i 60 E 
3 60 cd ' 

03 =^

Cd 
CO 
cu 

ft c/3 

ed 
3 
C 
Cd 

TJ 
i_ c 
tu cu 

w 
Cd 

td 
3 
0 
to 

tu o 
E e 
2% 
£. TJ 

— _2 
£ 'u CM 
c u — 0 . 0 0 
O cd nCTv 

O o ™ 

' S cu 
C aj J3 
ed c u ^ o 

— " 3 CU 3 
3 <5° cd 
CO 

— ^CC NV, 

TJ Cd 60 
OS 

< 
3 
3 
< 
3 
o 

o 
co 
NO 
O 
T t 
■ * 

o 
o 
o 
o 
o IO 

3 
3 
CU 

T J 
3 . 

T3 

O 

C/3 
O 

o 

E 
t i 
3 
O 
tu 

"J
1 

3 
CU 
E 
ed 

0 
3U 

** 
_H 
00 
ON 

o 
CO 
O 
DO 
m 

NO 
tu 

60 60 

3 

TJ 
CU 
3 
O 

Li 
o 
ft 
k, 

60 
CU 

03 

« C 

c 
0 
N 

CJ 
(3 

OTJ 
O 
03 

01 

cu 
3 
ed 
> 

cu 

O 
F 
3 
O 
CJ 

o 

cu 
> 3 
O 
o 

co 
o 

cu 
TJ 

o 
« 

CO 
_ 0 

T3 
TJ 

0<N 

3 
cu 

TJ 

3 
J3 

C 
o 
o 

ed 
cu 
03 

"5 
'N 
c cu 

C/1 
t/1 ed 

~~ 3 
X l 
k. 

3 
O 
U 

3 
cu 
cj 
k, 
CU 

ft 
© 
NO LO 

tu 
TJ 
03 

O 
3 
a* 
03 

CU 
CJ 
k . 
CU 

ft 
O 

' " 
U 

TJ 
ed 
0 
3 
ar

ca 

IO 
■SI
NO 

q 
"3

3 
.2 
N ON 
o — 
E 
P e' 

ed 

TJ 
01 
3 

60 
6J 
01 

TJ 
CU 

o 
3 
r r 
CU 

tu 
TJ 

k. 

ed 
b 

© 
CO 
tu 
Bf) 
60 
CU 

03 

CU 
TJ 
r~ 
co 
n 
C! 
CJ 

k. 
cd 

cu 
O T J 
N 
ed 

cd 
> 
o 

TJ 
3 
CU 

ft p 
c/1 

TS 

T I 
o 
k. 
cu 

ft 
3 
cu 
CJ 

3 
O 

CJ 
• ■ ^ 

ft 
ft 
ed 

— 
ra TJ 
CU 

c 
ed 

cu 
T3 
O 
3 
60 
o 
t/1 

JO 

o 
o 
© 
© 
o 
© 
© 
© 
o 
NÒ 

o 
H 



136 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N". 6 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

3 fd 
60 g 
cu O 
co co 
CO k . 

< • CU 

3 T J . 
O 

c/i 
CJ 
l ì 

CO 

01 
1 

ed 

TJ 
k, 3 
CU CU T J 

ftft
M 

cd 
3 
n 
CO 

— _2 
" 'C <N 
c u — n oo 
ft ed c j ON 
o — 
3 ° 

3 C U 

03 C U = .: 
3 j — cu 
■g t d ^ 
IO 

Cd 
TJ 03 60 

< 
3 

3 
< 
3 
O 

o 
T I 

NO 
ON 
O 
r

r o 
I N 
O 
■f 

■SI

ON 

ro 
OO 
o 
r— 
NO 
I O 

© 
© 
o 
CM 

■ * 

CO 
OO 

o 
ON 
Nd
d

o 
NO 

o 
o 
IO 
o 
CM 
OO 

o 
CM 

LO 
LO 
•SI

ON 

o 
o 

o 
© 
o 

© 
o 
o 
■st 

o 
3 
OS 

w 
3 
< 
Z 
O 
co 
OS 
BQ 
0 . 

ft 
3 

C 
cu 
60 

TJ 
O 

© 
© 
© 

ON 
© 
co 

o 
o 
co 
O 
CM 

o 
© 
CM 

r~ 
I 
r~ 

d

I O 
CO 
O 

CN 

r~ 
TT 
o 

© 
© 
NO 

co 
CM 
I O 

© 
© 
T I 

NO 
NO 
O N 

© 
O 
O 
O 
ON 
t f 

o 
Ei 

c 
<3 
to 

"<3 
C3 

ci 

s 

^ 
? 
=U 

o 

« cr 

cu 
3 
cu 
60 

o 
H 



137 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 6 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

60 
CU 
co 
CO 

< 

3 
0 
CO 
k. 
CU 

ft 

S ._, § — 60 
■ 3 T J  3 
60 E 
DO ed 

3 T J 

o 

■ Ji 
cd ed TJ cd 
co 3 k. 3 _ 3 

3 CU cu — o 
D, ft

 ra co ' ft 
CO 

ed 
CO CU 

k. k. CM 
CU — o oo 
ft Cd ^ " o v 

3 ° " 

3 cu f , 
ed c u — 2 

— 3= CU e 
3 ed J 3 ed 
co TJ ed 60 

< 
3 

3 
< 
3 
O 

O 
© 
© 
© 

© 
o 

© 
o 
o 
d 

o 
o 

© 
o 
o 
d 
o 
co 

o 
© 
o 
d 
o 
0 0 

o 
■sf 
0 0 

NÒ 
 d 
■d

© 
NO 

CM 

NO 
0 0 
NO 
CM 

NO 
O N 

■ * 

CM 
NO 

d 
o 
■ * 

NO 
0 0 

o 
o 
© 

o 
o 
o 

o 
o 
© 

o 

o 
© 
o 
© 

o 

o 
© 
o 
© 

o 
o 
o 
© 

LO T}

O Ci
r o — 

O 
3 
> 

O 
3 
3 
m 
> 
3 

" O 
H 

O 
H 



138 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 6 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
Ei 

= 75 
60 g 
cu O 
CO CO 
co k. 

<: cu 
^ ft 

CU 
Cd ed 

+2 3 —' 
0 ~ 3 _3 .2? 

60 ed 
ed u 

o 

03 03 
 3 k. 3 _ 3 
C" 3 CU CU  3 o I 
ft C ft ftM t o " 

cu o 
E ft 
■5 'tu 
Z T J 

— _2 
L — (N 
tu— fVOO 
ft ed £ON 

3 » ~ 

■jj cu 
3 cuu3 
ed J J  3 .a 

—3 2 e 
3 ed J D ra 
LoTJ ed 60 

•  — k. 
OS o 

< 
3 
& 
3 
< 
3 
O 

o 
3 
3 
Cti 
> 
3 

o 
© 
CM 

O 
LO 
© 
CO 
CO 

CM 
CM 
O 
o 
•d
r
co 
LO 

vO 
ON 
NO 
O N 
CM 

CM 
o 
■str 

o 
t"> 
o 
© 
o •d

o 
ri 
o 
o 
© 
CM 

O 
O 
o 
•d
IN 
CN 

n 
o 
o 
■st 
rM 
oo 

— CM CO 

T 
CM 
CM 
NO 
,—» ro 

© 
o CM 
r^ 
o Ov 

CM 
r
CM 
■SI

ON 
1

<N o i n 

o 
o 
o 
o 
© 
00 
CM 
r

— 

o 
o © 
o 
o Tt

Tl

r

o 
© 
o 
00 
00 
NO 
NO 
TT 
t 

o 
o 
o 
00 
00 
00 
CO 
CO 
CO 

O •el
i o ON 
vO 

NO 
O N 
NO 

0 
E 

— CM CO 

o 
3 
3 
(ti 
> 
3 

> 

•SJ

NO 
Ov 
LO 
00 

ro 

O 
ro 
ro 
00 
ON 
CM 
IO 
NO 
co 

o 
o 
LO 
ro 
NO 
CM 
CM 
O N 

© 
O 
O 
00 
■sj

ON 
■si

rM 

•d

N O 
vO 
ro 
co 
•si

CM 

NO 
co 
co 
•sj

ON 
© 
•et 

© 
o 
o 
CM 
NO 
r

© 

© 
o 
o 
NO 
ro 
ON 
ON 

o 
o 

o 
© 
o 

© 
o 
o 

NO 
o 
•et 

00 
d
o 
co 
CM 
LO 
NO 

NO 

ON 
NO 
NO 
IO 

o 
NO 
00 
•st 
00 
o CO 
CO 

o 
o 
© 

NO LO — 

00 
■st 
© 
00 
r

N O 
CM 

NO 
ON 
NO 
•st 
o 
00 
LO 

o 
NO 
ro 
ro 
NO 
O 
ri

to 

© 
© 
O 
O 
Ti

ro 
00 
CM 

o 
o 
00 
IN 

o 
ro 
ro 

O 
© 
O 
NO 
NO 
00 
ON 
rt 
ro 

© 
o 
O N 

O N 

O 
O 
oo 

00 
o 

s 
3 
Iti 
> 

B 
o 
H 

ju 
"ed 

o 
H 

— i CM CO 



139 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 6 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

_2 
ed 

O 
H 

cu 
O — 
3 ed 
60 g 
cu O 
CO CO 
CO k , 

< 2 

3 TJ — TJ r-
r l 60 t 
3 60 et 

ed ed TJ ed 
"■ 3 k, 3 3 _ 

3 2 2"c5 o.E 
3 ft.E" f 

cu 
ft 

c/3 
co CU 

ft 

OO 
o 
NO 

r

o 
© 
o 
co 
tet
r o 
CM 

© 
NO 
CON 

CO 

l  ~ 
CM 
CM 

o 
© 
o 

k , CO 

cu o 
E & 
| ' S 
*-< T J 

■ _2 
ti — (N 
cu — 0 ,00 
g . «> Cd ON 

3 ° 

3 cu £


03 « 33 .a 
3 E " C 
329 Cd 
« T J OS 60 

■ — k, 
OS O 

< 
3 

3 
< 
3 
CO

NO 
CON 

O 
NÒ 

o 
© 
o 

o 
o 
o 
■st 
* t 

© 
CO 

O 
00 
00 
oo 

co 
© 
IN 

o 
ON 

r f 
© 

CM 

NO 
CO 
ON 
O N 

o 
3 
3 
te] 
> 

O 
3 
3 
Iti 
> 

O o 

3 
CU 
60 
U 
ed 
O 
H 



140 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 6 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

CO CO 
— 3 

cu 

°75 
3 S 
60 g 
cu O 
co co 
co k, 

< 2 

cu 
03 03 

O  3  .2P 
3 TJ •  TJ r 
S l 60 E 
3 60 ed 

Cd N 4 

01 
co 
tu 

ft co 

03 
1 

ed 

k, 
tu 

TJ 
3 
CU 

o, ft 
Z 

ed 

ed 
3 
o 
co 

2 
L ' E IN 
CU— f i . 00 
ft ed Jg ov 

Z tu 
3 cu—; 
cd t u — cj 
— ^ 2 3 
.32° cd 
coTJ 03 60 

— ^ k. 
OS O 

< 
3 

3 
< 
3 
O 

o 
© 
o 
o 
o 
IO 
r— 
NO 
CO 

CM 
© 
© 
© 
r— 
LO 
t 
o 
© 

NO 
CU 
60 

CU 0 0 

C/3 co 

cv ° 
, 2 oo 
"S

 a 

TJ 

CU 

ed 
3 
C) 
rO 
k 
tu 

ft 

60 
60 
tu 

E?. 

•v-n 
JJ o 
o E 

3 
O 
IJ 

CO 
O 

TJ 
0 
o 

ed 

CO 

o 

TJ 

o 

3 

3 
O 
3 

3 

o 
3 

ft 
© 

cu 
 0 

o 
3 
CX 

ft 
O 

O 
3 
C7 

TJ 
e 

N CON 
o — 
E 
P r̂  

| o 
E £ 

 | 

ed " 3 
e cu 
E 60 
3 60 

■ n 4J 60 2 
60 
Cd 

ed 

St
ci <"i 

^ o 
— 2 
"cu u 
3 _03 

3 "cu 
O T J 
N QJ 
ed 3 

' k O 
5 'N 
> 03 

ftk3 
— ed 
co T J 

— cu 
TJ ~ 
.,

 c 
.tu ed 
Tzr , 

cu 
O 

'CTJ 
CU 

ft° 
E° 
k /, 

© 
© 
o 
© 
o 
o 
d 
o 
© 

o 
H 



141 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Allegato N. 7 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
H 

« « .03 
f i C w 
— c u -

cu 3 
C 3 3 

CO w 

3 Z 
CU co 

CU 
03 

3 3 -r, O — 3 — 2f 3TJ --TJ -3 j3 „„ 5 
ed 

ed 

ed ed 
co 3 
2 e 
ft c C/J ed 

TJ ed 
k. 3 3 cu cu - 3 o ft ft a in 

o ft 

. - _cu 
k, '£ fM 
CU— ftOO 
ft ed c3 CON 
O — 3 ° 

— cu 
e , cu-g 
ed c u = u 

— - 3 CU 3 
3 J d J3 ed 
c/1 "^ 

TJ ed 60 

OS 

Q < 
OS 
O 

© 
ON 
Tl-

© 
© 
© 

o 
© o 

© 
NO 

5 O 
J © 
J O 
1 t -

o 
© o 
© 

© 
© 
© 
CM 

o 
© o 
© 
CN 
NO 

o 
o o 
CM 
t -ON 

© 
© 

o o 
•d -
CM 

© 
NO r— 
00 co 
— 

CO 
NO 

r -
00 

© 

o o 
© 
o 
© 

o 
© 
© 
•st 
CM 

o 
© 
© 
o 
NO 

o o o 
•d-
00 

— — co 

o 
© o 

O 
3 
3 
Iti > 

o 
3 3 
> 

0 
H 

o 
H 



142 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 
segue Allegato N. 7 Ministero del lavoro 

e della previdenza sociale 

o 
t> 

« « .ed 
 £3 

B cu 2 
•3-3 3 
kj CO w 

III 

3 T J . 
o 

— — 
ed ed TJ 
co 3 k. 3 
CU 3 cu cu  3 
ft E ftft

 a 
C/3 ed 

CU O 

E a

Z
T J 

— cu 
ki ' E CM 
cu— ftoo 
ft 03 ed ON 
o — 
3 ° 

Z cu 
3 cu -3 
ed c u  3 CJ 

—  3 CU ' e 
3439 ed 
t o T J ed 60 

■" — k. 
OS o 

a 
< 
OS 

o 

CO 

LO 

NO 

O N 
O 
CO 
r o 
© 
r o 
r o 

r M 
CNJ 

■st 
0 0 
^ t 

t 
t— 
O 

© 
O 
r o 

0 0 
0 0 
T t 
1— 

© 
0 
0 0 
ON 
0 0 
0 0 
CM 

© 
o 
o 
d t t 
© NO 
© IO 

© 
o 
o 

© 

Ov 

•d

3 
> 

ro 
O 

o 
o 
o 
* t 

•et 
O 
o 

■st 
o 
NO 

o 
o 
o 

o 
r-i 

3 
tu 
60 

0 
H 

0 
© 
CM 
■st 
CM 

O 
O 
O 
O 
O 

ft 
td 

TJ 60 
et; cu 
£ 3 

o 
3 
50 
3 

6 0 
6 0 
CU 

o . 
CJ ( N 

E 3 
ca 0 0 

. 2 
"5>2 
F 
t u 

T J 

CU 
3 
O 

CI 
61) 
03 

NO 

0) 
611 
6 0 

___eu 
3 -

o JS 
8"? 
cu 3 
k, . 
k, —. 
O 3 
u O 

TJ 
CU TJ 
3 O 

3 

o 

3 2 
M td 

co co 
o o 
cu 

TJ 
CU 

o a 

o 
vO 

5 a a 

3 3 
O 

TJ 
03 
O 
3 
cr 

TJ 
03 
o 
3 

S Ì ed 
3 
O 
3 

3 
0 
3 

t 

r o 

© 
NO 
CM 
I N 

O 
O 
O 
O 
O 
© 

s 
0 

cu 
TJ 

E 
O rC 
k 3 

ft 
.sS 
f« 
E g 

e S Cd 
 E 
" S O 
ed co 
r cu 
3 60 
3 60 
60 2 
03 03 
2 r 
O c^ 

2.° 
Tu u 

3 cu 
.2"° 
' N CU 
2 3 

"L, O 
? 'N 
* ed 

 cj 
0 _ 3 

ft 
ft TJ 

3 
tU . ' -
ft— 

Z ed 
co TJ 

k . T J 

— 60 
C O 

E° 
3  ^ 
< k 5 

o 


